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/"'ÖÄftfiW, S3 stycznia. i ambasador niemiecki zaakredytowany 
przy dworze angielskim, hr. Hatzfeldt.

Dla kompletności zwracamy zresztą 
uwagę czytelników naszych na depeszę 
zamieszczouą we wczorajszym numerze 
„Kuryera“ a brzmiącą następnie :

„Londyn, 21 stycznia. Według wia­
domości nadesłanej tu dotąd z Auklandu 
na dniu 20 b. m., przybyła tam niemiecka 
łódź kanonierska „Eber“ ze Samoy i do­
niosła, że na wyspach nie zaszły już 
dalsze walki. Pożar zniszczył budynek 
niemieckiego konsulatu i dwa poblizkie 
składy towarów.“

Mimo tego że „dalsze walki nie miały 
już zajść“ na wyspach, okazuje się prze­
cież jeduak z powyższego telegramu, że 
owo głośne krwawe starcie z 18 grudnia 
r. z. nie obyło się bez drastycznych e- 
pilogów.

Dalój zamieściliśmy między wczoraj- 
szemi naszemi „Telegramami“ następną 
depeszę:

„ Waszyngton, 21 stycznia. Sekre­
tarz ministerstwa spraw zagranicznych, 
p. Bayard, otrzymał z Apii doniesienie, 
że wypuszczono już na wolność Ameryka­
nów przyaresztowanych przez władze nie­
mieckie. Na wyspach Samoa w ogóle 
panować ma zupełny spokój.“

Zanim nadeszła depesza owa nigdzie 
nie można było napotkać doniesienia o 
aresztowaniu obywateli amerykańskich, 
przez władze niemieckie; o fakcie tym 
dowiedzieliśmy się dopiero równocześnie 
z wiadomością o puszczeniu ich na wol­
ność; w każdym razie wnosić można z 
okoliczności tój, że aresztowanie nastą­
pić musiało — bez dostatecznych po­
wodów.

Zajścia tego rodzaju mogą tylko po­
służyć do wzmocnienia wzajemnój nieufno­
ści i niechęci poczynającój budzić się 
między mocarstwami „protegującemi“ wys­
py i kacyka Tamasese.

Biuro Reutera nadesłało dalój w dniu 
wczorajszym następny sensacyjny tele­
gram z Auklandu:

„Niemieckie statki wojenne spaliły 
kilka domów w Apii, będących własno­
ścią Amerykaninów — a marynarze nie­
mieccy pozrywali i popalili flagi amery­
kańskie. Rozeszła się tóż wieść, że kil­
ku obywateli Stauów Zjednoczonych po- 
chwytano na neutralnych wodach i jako 
jeńców zabrano na pokład niemieckiego 
statku. Wreszcie donoszą jeszcze i to, 
że załoga jednego z niemieckich statków 
wojennych znajdująca się na łodzi pod 
komendą oficera, miała strzelać na kapi­
tana i oficera jednego z angielskich pan­
cerników.“

Gazety berlińskie zamieszczając po­
wyższą depeszę, zwą ją czczym wymy- 
sLm ajencyi telegraficznój, znanój z nie­
chęci dla zamorskich przedsięwzięć nie­
mieckiego państwa. „Berliner Tageblatt“ 
wyraża równocześnie przecież życzenie, 
aby rząd niemiecki we własnym interesie 
coprędzój zechciał publikować autenty­
czne sprawozdania z ostatnich zajść na 
wyspach Samoa.

W tój chwili, kiedy to piszemy, od­
bieramy wreszcie jeszcze w materyi tój 
dwie następne depesze:

Londyn, 22 stycznia. Według wczo­
rajszego telegramu ajencyi Reutera z 
Auklandu, przybyła tamdotąd niemiecka 
łódź kanonierska „Eber“, która opuściła 
Samoę ¡na dniu 13 b. m. Oficerzy łodzi 
kanonierskiej oświadczyli z jak najwię­
kszą stanowczością — że wiadomości na- 
deszłe przez San Francisco o zajściach, 
jakie się na wyspach Samoa rozegrać 
miały, zupełnie są bezpodstawne i zmy­
ślone.

Nowy ,Jork, 21 stycznia. Pancerni­
ki amerykańskie „Trenton“ i „Vandalia“ 
które otrzymały rozkaz udania się do 
Samoy, przybędą tamdotąd dopiero za ja­
kie 6 tygodni. Przed Apią leży już na 
kotwicy krzyżownik amerykański „Ńipsic.“

Kolonialne kłopoty Niemiec.
Niemieckie cesarstwo, faworyzowane 

przez losy w każdym innym kierunku 
zewnętrznej polityki, nie ma przecież ja­
koś szczęścia w usiłowaniach ku wytwo­
rzeniu dla siebie pozaeuropejskich kolo­
nijnych posiadłości. Z jeduój stroDy wal­
czyć muszą maryuarze uiemieccy ze zbroj- 
uemi zastępaui krajowców, a walka ta 
w ogóle dotąd nie zbyt pomyślnie toczy 
się dla niemieckiej broui — z drugiój 
zuów strony wchodzi dyplomacya niemie­
cka na polu spraw kolonijuyeh w niemiłe 
kolizye z rządami obu najpotężniejszych 
mocarstw morskich, to jest Anglii i 
Ameryki.

O ile się zdaje, to coraz drażliwszym 
staje się wzajemuy stósuuek Niemiec i 
Anglii wskutek wspólności interesów na 
wschodnio-afrykań8kich wybrzeżach. We­
dług telegramów nadeszlych z Londynu 
do pism berlińskich miał, się sułtan Zau- 
zybaru udać z prośbą do gabinetu an­
gielskiego — aby wpływem swym spo­
wodował władze niemieckie do muiój 
szorstkiego postępowania z krajowcami 
wschoduiój Afryki. Sułtan oświadczyć 
miał, że bezustanne bombardowanie wio­
sek i osad nadbrzeżnych doprowadza kra­
jowców do rozpaozy i zaciekłości, nie 
mającój granic — że i jego władza nie 
zdoła uchronić Europejczyków przed gro- 
źnemi skutkami tój rozpaczy, jeżeli raz 
przecież nie zaprzestaną Niemcy bez­
względnego niszczenia miejscowości za­
mieszkałych przez Arabów i mię 
szańców.

Wskutek tego wystósował rząd an­
gielski niezwłocznie do Berlina notę tój 
treści — że Niemcy niedopełniły warun­
ków, stanowiących podstawę zobopólnój 
blokady — a Anglia ze swój strony 
uważa się za zobowiązaną do utrzymania 
władzy i powagi sułtana Zanzybaru, 
choćby w danym razie miała nawet wy­
stąpić czynnie przeciw jakiójbądź akcyi 
Niemiec, podkopującój tę władzę.

Nie tylko niechętny dla Niemiec lon­
dyński „Standard,“ ale i konserwatywna 
„St. James-Gazette“ twierdzą zgodnie z 
powyższóm doniesieniem, że rząd angiel­
ski bardzo dobitnie wyrazić miał gabine­
towi berlińskiemu postanowienie swe sta­
nowcze —• aby żadną miarą nie znieść 
uszczuplenia niezależności i powagi suł­
tana.

Stwierdza to zresztą i korespondencya, 
jaką otrzymał „Tageblatt“ berliński ze 
samego Zanzybaru, a w którój między 
innemi czytamy, co następuje:

„Położenie na terytoryach tutejszych 
z dnia na dzień nieznośniej,zóm się staje 
i groźniejszóm; wzburzenie panujące mię­
dzy krajowcami powiększa się jeszcze 
w skutek niestósownego zachowywauia się 
wielu próżniaków, zalewających zwłasz­
cza i samą stolicę. Doszliśmy już do 
takiego stanu rzeczy, że lada dzień już 
spodziewać się trzeba groźnój katastrofy.“

Ale nie tylko Zanzybar stać się może 
jabłkiem niezgody dla Niemiec i An­
glii — coś podobnego dzieje się i w kwe- 
styi Samoy. Oto zuów odbiera „Vossi- 
sche Z tg.“ telegram z Londynu, według 
którego gabinet angielski miał powziąśó 
stanowczą uchwałę — aby żadną miarą 
nie dać naruszyć traktatu chroniącego 
wyspy Samoa od przeważnego wpływu 
jakiegobądź europejskiego mocarstwa. Go 
zaś ważniejsza, to to — że w tym pun­
kcie Anglia działać ma w zupełnóm po­
rozumieniu, ręka w rękę z rządem Zje­
dnoczonych Stanów. Lord Salisbury miał 
wspólnie z amerykańskim sekretarzem 
stanu p. Bayardem wyrazić przekonanie, 
że zachowywanie się ajentów niemieckich 
na wyspach Samoa (me mogące być taj- 
nóm rządowi niemieckiemu i przeciwnóm 
jego intencyom) nie tylko już sprzeciwia 
się wręcz literze i celom owego traktatu — 
ale wykracza nawet przeciw zasadom dy- 
plomatycznój etykiety — i doprowadzić 
może do zachwiania porozumienia i jedno­
ści panującój między mocarstwami, bez 
których nie mogą one działać skutecznie 
wobec narodów na wpół barbarzyńskich.

Takąż ma też zresztą być i osnowa 
not najświeższych wysłanych z Waszyng­
tonu i Londynu do Berlina.

Eskadra angielska na oceanie spo­
kojnym ma niezwłocznie zostać wzmocnioną 
dwoma dalszemi statkami wojennemi, któ­
re odpłyną do wysp Samoa; w sprawie 
wysp tych mieli się zresztą przedwczoraj 
wspólnie naradzać: lord Salisbury, pan 
Phelps (poseł amerykański w Londynie)

z trzech sprawców morderstwa w parku 
Feniksa.

Wiedeń, 22 stycznia. Według „Polit. 
Corresp.“ zmyśloną ma być pogłoska, że 
cesarzowa rosyjska spędzi czas pewien 
z księżną kumberlandzką w Neapolu i 
otrzyma tam wizytę kumberlaudzkiego 
księcia. Sama cesarzowa prawdopodobnie 
zresztą nie tak prędko wyjedzie do Nea­
polu.

Bruksela, 22 stycznia. Tutejsze roki 
sądów przysięgłych skazały studenta Gille 
na sześciomiesięczne więzienie i 100 fran­
ków kary pieniężnój za publiczną obrazę, 
wyrządzoną belgyskiój królewój. Tłumy 
ludu chciały w tryumfie odprowadzać 
skazanego do domu — ale przez policyą 
zostały rozpędzoue.

Madryt, 23 stycznia. Arroijo odpo­
wiedział na iuterpelacyą w Izbie, że spra­
wa Benomara przekazaną została radzie 
państwa, która wypracuje sprawozdanie 
dla Izby. Zresztą sprawa ta uie dopro­
wadziła do nieporozumień z Niemcami.

Madryt, 22 stycznia. Znaleziono tu 
wczoraj znaczny skład fałszowanych obli- 
gacyi czteroproceutowój krajowój pożyczki. 
Falsyfikaty te pochodzić mają z Katalo­
nii, a policya śledzi, czy już puszczone 
zostały w obieg.

Bukareszt, 22 stycznia. Wczoraj 
obrano sześciu deputowanych Izby, z któ­
rych dwóch należy do frakcyi rządowój, 
dwóch do konserwatywnój a dwóch do 
liberalnój; liberalnymi deputowanymi są: 
dawniejszy prezydent gabinetu p. Bra- 
tiano i książę Mikołaj Bibesco.

Białogród, 22 stycznia. Ministro­
wie spraw zewnętrznych i handlu, Mija- 
towicz i Dżordżewicz, wystąpili ze stron­
nictwa postępowego.

Ściślejsza komisya konstytucyjna, pra­
cująca nad tymczasową ustawą wyborczą 
dla najbliższych wyborów do skupczyny, 
dzisiaj odbyła pierwszą konferencyą.

Ateny, 22 stycznia Dziś rano po­
wtórzyły się wstrząśnienia ziemi, nie 
sprawiające zresztą szkody; z prowincyi 
nie ma dotychczas odnośnych doniesień.

* Czytamy w „Czasie“ :
Pełna braku taktu i z gruntu błędna, bo 

na nieznajomości istotnego stadyum układów 
oparta polemika • niektórych dzienników pol­
skich — idących za natchnieniem wrogich 
Kościołowi dzienników włoskich, działających 
w najgorszój wierze, wywołnje odpowiedzi or­
ganów katolickich, jak „Voce délia Verita“ i 
„Osservatore Romano,“ które okrom zape­
wnień, że Stolica św. nie uczyni ustęptsw w 
kwestyi językowój, mieszczą w sobie wycie­
czki historyczne, że udział legionu polskiego 
w zdobyciu Rzymu nie mógł miłych zostawić 
wspomnień, podobnie, jak nie mamy prawa 
żądać od Hiszpanów wdzięczności za czyny 
bohaterskie pod Samo-Sierrą naszych legio­
nistów.

Pomijamy więc kwestyą jenerała Dąbro­
wskiego i jego towarzyszy, bo nie chodzi o 
dyskusyą historyczną, ale stwierdzamy, że oba 
organa rzymskie potwierdzają, co z innych, a 
najpoważniejszych źródeł nas doszło, że wszel­
kie obawy w kwestyi języka liturgicznego są 
płonne i tylko z umysłu przez nieprzyjaciół 
Kościoła wysuwane naprzód. Byłoby jednak 
do życzenia, aby w chwili, gdy się waży w 
Watykanie sprawa nominaeyi Biskupów i nlg 
w położeniu Kościoła polskiego — dzienniki 
krajowe zaniechały słuchać tylko natchnień 
„1’Italie“ i przemawiać w duchu nieufności i po­
dejrzeń, wcale nieświadczących o uczuciach 
katolickich.
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Londyn, 22 stycznia. Na dzisiejszóm 
posiedzeniu komisyi śledczój w sprawie 
Pamela, oświadczył świadek Farrigher, 
że w roku 1870 namówił go Daritt do 
niepłacenia czynszu dzierżawnego, lubo 
miał potrzebue do tego pieniądze. W sku­
tek tego wypędzono go z dzierżawy, 
poczem przyjął urząd woźnego w biurze 
dublińskiój ligi agraryjuój. Podczas kiedy 
znajdował się w urzędzie tym, otrzymy­
wał często polecenia od skarbnika ligi, 
pana Egatia — aby zaniósł listy z prze­
kazami pieniężnemi do Mulatta, jednego

Zmiana imion i nazwisk w księgach 
kościelnych.

Pod powyższym nagłówkiem docho­
dzi nas następujące ważne pismo 
„Z parafii N. N-“, na które po­
zwalamy sobie zwrócić uwagę osób 
interesowanych.

Zamieszczone w ostatnim urzędo­
wym dzienniku kościelnym, a przez 
wa3 powtórzone rozporządzenie Naj- 
przewielebniejszego księdza Arcypaste- 
rza, dotyczące zmiany imion i nazwisk 
w księgach kościelnych, zaniepokoiło 
mnie pod pewnym względem — wsku­
tek czego udąję się do Waszego ła­
skawego pośrednictwa, abyście wątpli­
wości moje zechcieli podać do szerszej 
wiadomości i sprawę tę ostatecznie 
wyjaśnić.

Władze rządowe domagają się od 
proboszczów i rządzców parafii, aby

w księgach kościelnych zmieniali imiona 
i nazwiska. Proboszczowie i rządzcy 
parafii, którym od dawna powtarzano: 
Tobie w księgach kościelnych niczego 
zmieniać nie wolno — udawają się do 
Najprzewiel. księdza Arcypasterza: — 
z tego powodu Nąjprzew. ksiądz Arcy­
biskup wydaje rozporządzenie tój treści: 
gdy władza rządowa od Was takiój 
zmiany zażąda, zastósujcie się do jój 
wezwania, a następnie o zaszłój zmia­
nie donieście władzy duchownój.

„Cum omni reverentia et respectu 
debito“ dla Wysokiój Władzy kościel- 
nój pozwalam sobie zwrócić uwagę na 
to, że tak być nie może.

Księgi kościelne są własnością ko­
ścioła, a w dyecezyi w najwyższój 
instancyi dysponuje niemi Biskup, a 
nie pan landrat lub pan prezes rejen- 
cyi. Jakiemże prawem ja qua pa­
ro ch u s mogę słuchać rozkazu władz 
administracyjnych co do zmian tój 
własności kościelnćj, — jakżeż ja mogę 
na rozkaz pana prezesa choćby naczel­
nego, lub prezesa rejencyi, Kiszkowo 
zmieniać na Welnau lub Trzciel na 
Tirschtiegel bez upoważnienia me­
go Biskupa, mej władzy duchownej.

Absit!
Prawdą jest, że władze rządowe 

przywłaszczają sobie pewien tytuł pra­
wny do ksiąg kościelnych, bo aż do 
r. 1874, aż do zaprowadzenia urzę­
dów stanu cywilnego przyznawają tym 
księgom charakter prawny, ale to 
jeszcze nie nadaje wysokiej władzy 
bezwarunkowego prawa mięszania się 
do treści tych ksiąg, absolutnego 
żadania zmiany imion i nazwisk w tych 
księgach zapisanych.

Na mnie robi ta cala sprawa to 
wrażenie, jakoby rozporządzenie Prze­
świetnych Konsystorzów zostało nie 
dość ściśle zredagowane.

Dla tego, że władze dość często 
pozwalają sobie przesyłać rządzcom 
parafii takie rozporządzenia i żądają 
zmiany imion i nazwisk — właśnie 
dla tego Nąjprzew. Arcypasterz na­
kazuje, aby rządzcy parafii, gdy takie 
żądanie odbiorą, zwracali się poprze­
dnio do władzy duchownój, przedłożyli 
jój ąuaestionen facti, wyjaśnili sprawę, 
i zażądali decyzyi władzy duchownej.

Jest to rzecz jasna i prosta, że 
tylko wtedy ma znaczenie rekurs do 
wysokiój Władzy buchownej ; po do­
konanej zmianie, po zrektyfikowaniu 
nazwy lub imienia w księgach ko­
ścielnych na cóż się Władzy Ducho­
wnej przyda doniesienie e x post.

Władze rządowe mogą być często 
mylnie poinformowane, mogą domagać 
się zmiany na podstawie fałszywych 
danych ; — i czyż proboszcz, znający 
tę rzecz lepiój, miałby bez wszystkie­
go wykonać to, czego się władza do­
maga, a następnie o tym niefortunnym 
kroku zawiadamiać władzę duchowną?

Tak atoli można rozumieć słowa 
rozporządzenia Przewielebnego Konśy- 
storza, w któróm czytamy:

„że na mocy rozporządzenia 
ministeryum państwa z dnia 14 
grudnia 1888 r. winni się 
księża proboszczowie do 
tych wymagań, o ile się 
odnoszą do czasu przed 1 pa­
ździernika 1874, StÓSOWaĆ, ale 
o każdym zachodzącym wypadku 
władzę duchowną uwiadamiać.

Owoż zdaje mi się, że ministerstwo 
stanu w Kościele bożym nie rządzi, 
tylko władza duchowna, — że zmiana 
może nastąpić, jeśli władza duchowna 
na nią się zgodzi z ważnych powodów, 
zwłaszcza gdy nie ma sposobu zapo­
bieżenia złemu w inny sposób.

Zapewne ministerstwo stanu odpo­
wiedziało pod dniem 14 grudnia, że

nie może i nie chce odstąpić od swych 
żądań — i w obec nieszczęśliwych 
warunków naszego położenia nie mamy 
innego sposobu wyjścia aż do dnia 
1 października 1874, — atoli z dru­
giój strony jasną jest rzeczą, że do­
piero po zbadaniu sprawy przez wła­
dzę duchowną ksiądz proboszcz może 
przystąpić do rektyfikacyi imion lub 
nazwisk.

Tę moją wątpliwość proszę wydru­
kować w „Kuryerze“, a może docze­
kamy się ze strony kompetentnój wy­
jaśnienia :

1) czy proboszczowie mają się wprzód 
zastósować do rozporządzeń władz ad­
ministracyjnych , a potóm donieść 
władzy

2) czy tóż wprzód mają donieść 
władzy duchownój, zaczekać na jój 
decyzyą, a dopiero potóm przemienić 
Śliwkę na Pflauma, Okoniewskiego na 
Bartscha, Zwierzyńskiego na Thierfel- 
da, Kozłowskiego na Ziegenbocka itd.

Przecież w obec event. przekrę­
cali nazwisk polskich w księgach 
kościelnych przynajmniój bronić się 
potrzeba, a nie pozwolić się bez oporu 
brać w jasyr germanizacyi. Ozyśmy 
to canes muti, psy nieme, że w 
obronie parafian naszych nawet ust 
nie otworzymy? •

Jeden z pasterzy.

Etóje Czytelni i zabieranie ksipł.
Rewizje Czytelni Ludowych odbywają 

się na zasadzie paragrafu 98 ordynacyi 
procesu karnego. Brzmi on — jak na­
stępuje:

„Areszt na przedmioty nakłada sędzia 
w razie grożącego niebezpieczeństwa, pro­
kurator lub urzędnicy policyjni i bezpie­
czeństwa publicznego, którzy jako pomo­
cnicy prokuratora, obowiązani są wykony­
wać jego polecenia.

Jeżeli aresztu dokonano bez sądowego 
rozporządzenia, urzędnik dokonywujący 
aresztu powinien w przeciągu trzech dni 
postarać się o sądowe zatwierdzenie are­
sztu, skoro przy aresztowaniu ani sam 
dotknięty ani nikt z dorosłych domowni­
ków nie był obecnym, albo jeżeli sam 
dotknięty obecny, lub dorosły domownik 
jego przeciwko aresztowi wyraźnie zapro­
testował. Dotknięty każdego czasu może 
wnieść o sądowe rozstrzygnięcie sprawy. 
Póki skarga nie wytoczona, rozstrzyga 
tu sędzia okręgowy (Amtsrichter) w któ­
rego okręgu aresztu dokonano.“

Częstokroć się zdarza, że przy rewi- 
zyach dotknięci bywają straszeni procesem 
i karami, a następnie, skoro rewizyi i 
aresztu książek dokonano, cała sprawa 
usypia, bo dotknięty w protokule nie ka­
zał zapisać protestu przecinko aresztowi 
książek niezakazanych.

Może objaśnienie powyższe niejednemu 
da wskazówkę, jak prawa swego bronić 
prawnym sposobem.

Prośba w sprawie Czytelni.
Przed kilku dniami podały gazety 

wiadomość, że w głównój bibliotece To­
warzystwa Czytelni Ludowych w Pozna­
niu wszystkie zapasy wyczerpane. Skut­
kiem tego nie mogą chwilowo czytelnie 
spodziewać się nowych przesyłek.

Potwierdzamy najzupełniej wiadomość 
tę i prosimy wstrzymać się chwilowo z 
wszystkiemi żądaniami książek, bo żadną 
miarą uwzględnić ich uie możemy. Nader 
szczupło wpływające fundusze obracać mu- 
simy na zaspokojenie dawnych zobowią­
zań. Skoro tylko będziemy mogli przy­
stąpić do robienia nowych zakupów, do­
niesiemy o tem przez wszystkie pisma. 
Robimy co w siłach naszych, ale nad siły 
nie podobna nam obciążać Towarzystwa 
zobowiązaniami. Niechajże też członko­
wie pomyślą o tem, żeby skuteczniój po­
przeć nasze usiłowania, skoro wołanie o 
książki wzmaga się z dniem każdym. 
Wszelkie rady i wskazówki są nam bar­
dzo cenne, ale najpożądańszym byłby czyn, 
zasilający skutecznie kasę naszą.

Zarząd Towarzystwa Czytelni Ludowych
w Poznaniu.

Zdzisi, ks. Czartoryski, Dr. W. Łebiński, 
prezes. sekretarz.



Książę-Biskup krakowski.

Na 34 posiedzeniu VI sesyi 6 peryodu 
Sejmu galicyjskiego, w poniedziałek dnia 
21 stycznia r. b. odczytał namiestnik hr. 
Badem . nastędnjący odręczny reskrypt 
cesarski, wystosowany do ministra wyznań 
i oświaty :

Kochany Panie Gantsch!
Ponieważ nowa organizacja biskupstwa kra­

kowskiego dokonaną jnż została, widzę przeto się, 
w uwzględnieniu kościelnego stanowiska tćj 
dyecezyi, spowodowanym rozporządzić, aby 
każdorazowemu Biskupowi krakowskiemu przy­
sługiwała godność książęca i tytuł biskupi 
książęcy. Polecam Panu wydać w tćj mierze 
dalsze potrzebne zarządzenia w porozumieniu 
z moim ministrem-prezydentem.

Wiedeń, 19 stycznia 1889.
Franciszek Józef.

Wiadomość tę przyjęto żywemi okla­
skami. Poczóm zabrał głos marszałek 
krajowy i przemówił jak następuje :

Przywrócenie biskupiej stolicy krakowskiej 
tego tytułu książęcego, który jćj służył przez 
wieki, a z upadkiem Rzeczypospolitej został 
odjęty, jest takim dowodem łaski Najj. Pana, 
że. nas przejąć musi najżywszą wdzięcznością. 
Widoczną w nim jest nie tylko znana Jego 
ces. i król. Mości wspaniałomyślność, ale i ten 
szczególny dar odgadywania naszych uczuć, 
który musi trafiać do serca poddanych i coraz 
silnići do panującego je przywiązywać.

Bylibyśmy niewdzięczni i własnój prze­
szłości niopomni, gdybyśmy obojętnie przyjęli 
to odznaczenie i nie ocenili należycie tego 
nowego blasku rznconego na dawną stolicę 
św. Stanisława, Zbigniewa Oleśnickiego, Ma- 
(iejowskiego i tylu innych znakomitych mę­
żów zasłużonych w Kościele i ojczyźnie.

W lekceważeniach i upokorzeniach, jakie- 
mi z wielu stron jesteśmy pojeni, taki dowód 
najwyższego uszanowania dla naszych tradycyi 
jest wielką pociechą i osłodą, jest dobrą na 
oszczerstwa i zniewagi odpowiedzią. Tytnł 
sam przez się może niejednemu wydać się 
marną ozdobą bez rzeczywistej treści, ale 
wznowienie dawnego tytułu Biskupa krakow­
skiego — tea wzgląd i szacunek okazywany 
naszym uczuciom z wysokości tronu najstar­
szego i najszanowskiego w świecie, jest rze­
czywistością, której nikt ni<a może zaprzeczyć, 
którą w każdym razie my należycie ocenić 
powinniśmy.

Nie wątpię też, że reprezentacya kraju 
zgodnie ze mną pojmuje znaczenie tego aktu, 
dla tego śmiem prosić wys. Izby o upoważnie­
nie, iżbym w jćj imieniu złożyć mógł Najja­
śniejszemu Panu hołd wdzięczności Sejmu za 
ten nowy akt łaski w porze i w formie, 
jakie się po potrzebnych porozumieniach okażą 
najwłaściwsze. Zanim to nastąpi, wzywam 
wys. Izbę, by na razie sama zechciała dać 
wyraz tój wdzięczności, wznosząc na cześć 
Najjaśniejszego Pana serdeczny okrzyk : „Niech 
żyje!“

(Izba powtórzyła ten okrzyk trzykrotnie.)
P. Szczęsny Koziebrodzki wnosi, aby 

w uczuciach, z jaką wiadomość ta prze­
jętą została przez Izbę, zawiadomić ks 
Biskupa krakowskiego, na co Izba ze­
zwoliła. — Telegram wysłany do ks Bi­
skupa, brzmi:

Uszczęliwieni, rozrzewnieni restytucyą sta­
rego tytułu, widzimy w tćm łaskę nie tylko 
cesarza, ale boską, dobry znak na przyszłość. 
Winszujemy dyecezyi, Krakowowi, narodowi, 
radujemy się, że ten nowy poczet rozpoczyna 
się od Waszćj Ks. Mości, calem sercem ży­
czymy ad multos annos.
Marszałek Tarnowski — Biskup Puzyna 
— Ludwik Wodzicki — Artur Potocki 
~ Wojciech Dzieduszycki — Jan Szep­
tycki — Stanisław Badeni — Szczęsny 
Koziebrodzki — Franciszek Mycielski — 
Jerzy Mycielski — Jan Popiel — Stefan 

Zamojski — Stanisław Tarnowski. 
Prócz wyrazów uznania ze strony 

sejmu, otrzymał ks. Biskup Dunajewski 
telegramy z powinszowaniem od prezesa 
gabinetu hr. Taaffego, od ministra oświa- 
Gautschą, od ministra Zaleskiego i radzcy 
ministeryalnego dr. Rittnera. - Ksiądz 
telegram M°raWski nadesłał następujący 

Przejtty prawdziwą radością z powodu 
wskrzeszonćj łaską monarszą starodawnćj go­
dności księstwa biskupstwa krakowskiego, 
składam wraz z moją kapitułą serdeczne ży­
czenia Waszćj Książęcćj Mości

Seweryn,
Arcybiskup.

Namiestnik hr. Badeni przesłał nastę­
pującą depeszę:

Kraków. — Książę Biskup Krakowski.
Ze Lwowa, pałac Namiestnictwa.

. Z. najżywszą radością składam życzenia 
i powinszowania. Wiadomość o rozporządze­
niu cesarskiem, przywracającem godność ksią­
żęcą biskupom krakowskim, przyjęto powszech­
nie z zapałem i wdzięcznością. Badeni.

Od bawiących na Sejmie we Lwowie 
profesorów krakowskich nadszedł nastę­
pujący telegram:

Kraków. — Książę Biskup Krakowski.
Przebywający w Sejmie profesorowie pra­

wa Uniwersytetu Jagiellońskiego, przejęci ra- 
dością z powodu przywrócenia Stolicy bisku­
piej w Krakowie należącego się jćj stanowiska, 
składają najserdeczniejsze życzenia.
Bobrzyński. Kaspareh Madeyski. Zoll.

Dodajemy, że odtąd Książę Biskup 
krakowski ma prawo zasiadania w Izbie 
panów.

Noive bałwochwalstwo.
Ktokolwiek przeglądał w ostatnich 

czasach baczniej pierwszorzędne dzienniki

niemieckie, ten dostrzedz musiał mimo- 
woli, iż dzienniki te traciły coraz wido- 
czniój swą barwę poprzednią i zjeżdżały 
do roli bezmyślnych wielbicieli kanclerza 
niemieckiego. Pod wpływem powagi i 
wpływów kanclerza, wpływów niweczą­
cych wszelkie nie oparte na silniejszej 
podstawie zasady i poglądy, a popartych 
może i niejednym, datkiem z niewyczer­
panego fuuduszu gadzinowego, zamieniły 
się organa rzeczone w zupełnie powolne 
narzędzia planów i polityki ks. Bis­
marcka. Smutny ten objaw uwydatnił się 
najwyraźuiój podczas owego przesilenia 
kanclerskiego w kwietniu roku zeszłego. 
Wówczas to nawet powaga tronu nara­
żoną była na brudne napaści ze strony 
owych gadzin prasowych, które nie za­
wahały się ani chwili w zatargu mouar- 
chy z kanclerzem stanąć po stronie tegoż 
ostatniego, bez względu na to, iż słuszność 
była po stronie monarchy.

Następstwem skandalicznego zajścia 
tego było straszliwe rozpasanie się prasy 
gadzinowój, dla którój po za księciem 
Bismarckiem nie było już nic świętego. 
Publikacya niemieckich lekarzy przeciw­
ko dr. Mackeuziemu, znany memoryał 
ks. Bismarcka, a w końcu sprawa profe­
sora Geffken i dostarczały prasie gadzi­
nowój bez przerwy materyalu do wybry­
ków, które tak w niemieckiój prasie nie­
zależnej jako tóż w prasie zagrauicznój 
wstręt i oburzenie wywołały.

Ale koroną wszystkiego jest dzisiejsza 
wrzawa prasy gadzinowój w tak zwanój 
sprawie Morriera, którą uważać można 
za następstwo sprawy Geffkena. Jak 
zawsze, tak i w tym wypadku uderzyła 
prasa gadzinowa na wszystkich tych bez 
wyjątku, którzy ośmielili się nie pochwa­
lać wielu kroków ks. Bismarcka. Do 
tych „zdrajców“ zaliczyła w ostatnim cza­
sie prasa gadzinowa mianowicie trzech 
mężów: Geffkena, jako głównego „zbro­
dniarza“, dalój eksmiuistrów Roggenbacha 
i Stoscba, jako jego pomocników.

Wszyscy troje byli w swoim czasie 
najbliższymi może powiernikami cesarza 
Fryderyka, a są dotąd jeszcze jawnymi 
przeciwnikami księcia Bismarcka. To w 
oczach prasy gadzinowój wystarcza zu­
pełnie, ażeby napiętnować mężów tych 
jako najniebezpieczniejszych zdrajców 
stanu. Materyalu poszlakowego dostar­
czyły prasie gadzinowój publikowane 
wbrew dotychczasowym zwyczajom akta 
z procesu G< flfitena, które zawierały po­
między innemi i prywatną korespondencyą 
prof. Geffkena z pp. Stoschem i Roggen- 
bachem.

Wrzawa pism gadzinowych, a miano­
wicie osławionój „Koeln. Żtg.“ wzrosła 
w ostatnim czasie już tak znacznie, iż 
nawet kilka poważniejszych a raczej o- 
strożniejszycłi orgaąów podobnego rodzaju 
przeciwko zbytniemu rozpasaniu mniój lub 
więcój energicznie zaprotestowało. Mó­
wimy tu o konserwatywnój „Kreuz Ztg.“ 
i o narodowo-liberalnśj „National Ztg.“ 
Jeżeli atoli bliżój zbadamy rzeczywisty 
powód protestu obu tych organów, to prze­
konamy się, iż nie powodowały niemi wła­
ściwie żadne zasadnicze względy, jedynie 
zwykły interes. Geffken jest konserwa­
tystą, chociaż formalnie do stronnictwa 
tegoż nie należy; to nam tłómaczy pro­
test „Gazety Krzyżowój.“ Roggeribach 
zaś był i jest jednym z najwybitniejszych 
narodowych liberałów i był twórcą ba- 
deńskiój walki kulturnój; to nam wyja­
śnia nagły zwrot rozważniejszój od swych 
koleżanek „Nat. Ztg.“

Najsmutniejszym w tym wypadku obja- 
wemj est, iż tego rodzajudziennikijak „Koln. 
Ztg.“ i jej koleżanki stoją w bezpośredniój 
styczności ze sferami rządowemi, przez co 
cała ich postawa wielce charakterysty­
czną przybiera cechę. Zkąd bowiem za- 
czerpała „Koeln. Zrg.“ materyałów do 
skandalicznych swych rewelacyi? Oto z 
prywatnój korespondencyi Geffkena, którą 
załączono do akt śledczych i wbrew 
wszelkim zwyczajom dotąd jeszcze właści­
cielowi nie zwrócono. Jakim atoli spo­
sobem dostały się wyjątki z tójże kores­
pondencji do redakcyi kolońskiój gazety ? 
Ozy może przez niedyskrecyą jednego z 
członków rady związkowej ? Jest to py­
tanie nadzwyczaj ważne, które koniecznie 
wyświecone być powinno. Jesteśmy tóż 
przekonani, iż niezależna część parla­
mentu ważnój tej sprawy płazem nie pu­
ści, lecz wyjaśni ją za pomocą jasno i do­
bitnie stawionój interpelacyi.

Podłość organu kolońskiego objawiła 
się atoli w tym wypadku najwymowniej. 
Zaznaczyliśmy już, iż p. Roggenbach jest 
narodowym liberałem czystój wody, a 
więc zwolennikiem „Gazety Kolońskiój". 
Pomimo to obrzuca go ona jadem niena­
wiści i to dla tego jedynie, iż jest on 
przeciwnikiem kanclerza. „Koln. Ztg.“ 
ma widocznie względem kanclerza liczne 
zobowiązania ; w inny bowiem sposób ser- 
wilizmu jój wytłómaczyć sobie nie można.

A więc każda opozycya przeciwko 
księciu kanclerzowi jest w oczach nie­
mieckiój prasy gadzinowój zbrodnią stanu. 
Ze w rzeczywistości tak nie jest, że 
przeciwnie, opozycya przeciwko kancle­
rzowi jest bardzo często wielce uzasa­
dnioną i pożyteczną, o tóm przekonała 
nas walka kulturna. Gdyby wówczas 
właśnie poszedł był ks. kanclerz za radą 
opozycyi, nie potrzebowałby był następnie 
cofać się po bezowocnym boju i nazywać 
to białem, co nazwał poprzednio czarnem. 
Ale rozsądek i rozwaga nie należą do 
zalet prasy gadzinowój, nie mówiąc już 
o innych szlachetniejszych przymiotach,

których miejsce zajmuje dzisiaj serwilizm 
i bezgraniczne bałwochwalstwo polityczne.

Słusznie tóż woła dzisiaj niezależna 
prasa : „Dosyć tego ! Każdy krok dalszy 
na tej drodze jest zgubą dla rzeszy!“ 
Ale głos jój ginie bez echa wśród ogól­
nego zamętu bałwochwalczego.

Chorwacki Gamhetta.
Zagrzeb, 20 stycznia.

(t) Defraudacya i samobójstwo wice­
burmistrza tutejszego, Ferdynanda Kalla­
bara, wywołały tu ogromne wrażenie. 
Piorunujący zawsze przeciwko korupc.yi, 
podejrzywający wszystkich i obrażający 
nawet najzacniejszych mężów, Kallabar 
uchodził w pewnych kołach za Katona. 
W obozie opozycyi był obok Dawida 
Starcewicza najpopularniejszym mężem. 
W kołach opozycyjnych słynął pod przy­
domkiem „chorwackiego Gambetty“ i to 
w skutek następującego wydarzenia: 
W r. 1874 grono obywateli tutejszych 
pod egidą już bardzo popularnego wów­
czas Kallabara urządziło wieczorek demo­
kratyczny w jednym z ogrodów tutej­
szych. Kallabar z wieczorka wysłał de­
peszę do Gambetty, który był tyle grze­
czny, że odpowiedział telegrafem. Kalla­
bar z wielką dumą odtąd pokazywał ową 
depeszę i odtąd nazywał się „Gambettą 
chorwackim.“

Gdyby koła radykalne mniój łatwo 
padały na lep dźwięcznych frazesów opo­
zycyjnych, zapewne Kallabar uie byłby 
nigdy doczekał się tytułu Katona. Po­
trzeba' było tylko przypomnieć sobie dzieje 
jego zawodu kupieckiego. Przed 28 laty 
założył tutaj skład korzenny i zarazem 
objął agenturę wiedeńskiego“łowarzystwa 
asekuracyjnego „Fénix.“ Niebawem ogło­
sił bankructwo a wierzyciele stracili pra­
wie wszystko. Wkrótce potem otworzył 
skład komisyjny przy placu Jellaczyca, 
znowu jednak zadłużył się i wierzyciele 
po raz drugi stracili znaczną część swych 
pretensyi. Że po takich doświadczeniach 
rada miejska wybrała go jeszcze wice­
burmistrzem i że rada zawiadowcza po­
zostającego pod dozorem magistratu sto­
warzyszenia asekuracyjnego „Oroatia“ 
powierzyła mu urząd dyrektora i przez 
lat kilka nie domagała się od niego skła­
dania rachunków i przejrzenia kasy, nie 
byłoby do zrozumienia, gdyby nie fakt, 
że w tój radzie miejskiój większość dotąd 
posiada stronnictwo opozycyjne, któremu 
Kallabar umiał imponować swemi dekla- 
macyami przeciwko rządowi krajowemu.

Na początku roku zeszłego rząd wy­
toczył śledztwo dyscyplinarne przeciwko 
burmistrzowi Hadewinaczowi. W skutek 
tego odtąd de facto Kallabar stał na 
czele miasta i tóż w imieniu Zagrzebia 
witał cesarzewiczostwo, jako tóż w je­
sieni arcyksięćia Karóla Ludwika i żonę. 
Od jesieni zapadał na zdrowiu, równo­
cześnie szerzyły się pogłoski o jego kło­
potach majątkowych. To w tym, to w 
owym zakładzie bankowym pojawiały 
się weksle Kallabara, zaopatrzone zwy­
kle w podpisy (sfałszowane) majętnych 
firm, i likwidowane już tylko ze względu 
na te firmy, nie na Kallabara. Wreszcie 
wieści te zaniepokoiły radę zawiadowczą 
stowarzyszenia „Oroatia“ i wezwano dy­
rektora kilkakrotnie do okazania kasy, 
do którój sam miał klucz. Kallabar tłó- 
maczył się chorobą lub odpowiadał po 
grubiańsku: „Nie jestem przecież zło­
dziejem, nie wziąłem z kasy pieniędzy, 
wszystko, aż do ostatniego krajcara jest 
w porządku; nawet pensyi od kilku mie­
sięcy nie wybrałem... Jestem mężem ho­
norowym“ itd. Ostatecznie rada zawia­
dowcza dnia 2 stycznia wezwała g,. sta­
nowczo, aby złożył rachunki, gdyż w prze­
ciwnym razie kasa otworzoną zostanie 
przez policyą.

Rewizya przeciągnęła się jeszcze do 
17 b. m. I tego samego dnia Kallabar 
Die przybył, lecz pod pretekstem choroby 
pozostał w swej willi za miastem. Nato­
miast syn jego przyniósł klucz do kasy. 
Otworzywszy ją rada zawiadowcza zamiast 
14,500 florenów, znalazła 500. Natych­
miast dwóch radzców stowarzyszenia z 
adwokatem miejskim dr. Mazzurą poje­
chali do willi Kallabara, który bez ogródki 
przyznał się do defraudacyi i oświadczył: 
„Jestem dziś ubogi jak mysz kościelna, 
bo wszystko, co tu widzicie należy do 
mojój żony i dzieci,“ i zaproponował ugodę 
na tój podstawie, że pozostanie nadal dy­
rektorem „Croatii“ a owe 14,000 florenów 
w ciągu lat 10 będą mu potrącone z jego 
pensyi! Oczywiście, że na tak orygi­
nalny pomysł nie można było zgodzić się. 
Wtedy Kallabar zauważył:

— Ej, gdyby to tylko była „Oroatia !“
— Cóż na Boga, to nie wszystko ?
— Sfałszowałem także weksle.
— Nieszczęsny, na czyje nazwisko?
— Przeszło za 25,000 flor, na dobre 

firmy tutejsze.
Uwiadomiona o tych wypadkach poli- 

eya, nazajutrz wysłała komisarza z dwo­
ma urzędnikami do willi Kallabara. Zbro­
dniarz, udawając chorego, wzbraniał się 
otworzyć, gdy wyłamano drzwi, padł 
strzał, i policya znalazła już tylko krwią 
zbroczonego trupa defraudanta - wicebur­
mistrza.

Przy przejrzeniu biurka Kallabara 
znaleziono mnóstwo podrobionych weksli, 
częścią już umorzonych, częścią jeszcze 
nie prezentowanych, a zarazem całą ko- 
lekcyą inkaustu różnych kolorów i roz­
maitych piór. Był to arsenał fałszerza.

Akcyonaryusze „Croatii" pono nie 
doznają strat, ponieważ istnieje w depo­
zycie miejskim fundusz żelazny 25,000 
florenów, radzcy zawiadowcy są osobiście 
odpowiedzialni, ’a nadto żona Kallabara 
pono się zrzekła zapisu, podanego przez 
męża do sądu w dwa dni przed kata­
strofą. Ale mniejsza o akcyonaryuszów 
„Croatii.“

Natomiast sprawa ta jest niesłychanie 
ważną podstawą dyagnozy co do natury 
przesławnej opozycyi chorwackiej. Jeżeli 
dopióro przed dwoma laty jeden jój, naj­
główniejszy przywódzca Dawid Starce- 
wicz został za najbrudniejsze oszustwa 
skazany na kilkoletnie więzienie, i jeżeli 
teraz jako defraudant kończy ten drugi 
najgłośniejszy przywódzca, który w radzie 
miejskiój stał na czele wszystkick opozy­
cyjnych demonstracyi przeciwko rządowi 
krajowemu i narodowój większości sejmo- 
wój, to nie może to być tylko zwykły 
przypadek. Tóm mniój, że w kołach opo­
zycyjnych, czyli w najbliższem otoczeniu 
dwóch zbrodniarzy, od dawna wiedziano, 
że nie wszystko jest w porządku, ale 
pokrywano to w imię solidarności opozy- 
cyjnój. Starcewicz i Kallabar nie są tóż 
bynajmniój jedynymi, powiedzmy awan­
turnikami w obozie opozycyi chorwackiój. 
Pod pretekstem dźwięcznych haseł walczy 
ona głównie o zdobycie nie tyle wpływu 
politycznego, ile raczój korzyści mate- 
ryaluych, jakie zapewniają różne posady 
publiczne.

I otóż taka to opozycya przez lat 
kilkanaście cieszyła się protekcyą Biskupa 
Strossmayera! Zaiste hrabia Draskowicz 
postąpił sobie bardzo rozumnie, gdy pod 
koniec roku zeszłego usunął się stanowczo 
od tego obozu, zanim mógł być zbryzgany 
tóm biotem!

Sprawy sejmowe.
Z rozpraw Izby poselskiej.

Berlin, 22 stycznia.
(3 posiedzenie.)

Sejm pruski rozpoczął dzisiaj pierwsze 
czytanie budżetu państwowego na rok 1889/90. 
Jako pierwszy mówca wystąpił baron Huene 
(centrum) Mówca wyraził wprawdzie zadowo­
lenie swoje z powodu pomyślnego stanu finansów 
pruskiah, ale nie pominął kilku szczegółów 
z ogólnćj administracyi finansowćj i krajowćj, 
które dość ostro krytykował. Nasamprzód 
zwrócił uwagę na istniejący dotąd brak wa­
gonów kolejowych, który mianowicie na Gór­
nym Slązku dotkliwie uczuć się daje. Przy 
pozycyi etatu ministerstwa wyznań skarcił 
wielkie różnice w wyposażeniu duchownych 
obu wyznań i dziwił się, że rząd do­
tąd jeszcze nie przedłożył sejmowi pro­
jektu do podziałn fuuduszu obrocznego. 
Nie wielkie dochody domen państwowych uwa­
ża mówca za znak, iż rólnictwo dotąd jeszcze 
walczy z przeciwnościami, wskutek czego byłoby 
grzechem myśleć o zmniejszeniu lub zniesieniu 
ceł zbożowych. Jeśli rząd pragnie reformę 
podatkową w sprawiedliwy sposób przeprowa­
dzić, powinien przekazać, zdaniem mówcy, przy- 
najmnićj połowę podatków gruntowych i bu­
dynkowych na korzyść gmin.

Poseł Hobrecht (nar. lib.) żądał zupełnego 
zniesienia opłaty szkól nćj i reformy ordynacyi 
dla gmin wiejskich. Reformy podatków bez­
pośrednich spodziewa się mówca jeszcze w 
ciągu bieżącćj sesyi.

P. Rickert (wolnom.) powątpiewał, iżby 
reforma ta jeszcze w bieżącćj sesyi mogła 
przyjść do skutku. Stronnictwo wolnomyślne 
będzie reformę taką jedynie wówczas popie­
rać, jeżeli równocześnie zaprowadzony zosta­
nie system corocznego normowania podatków. 
Dalćj omawiał mówca stan niemieckich dróg 
żelaznych, rólnictwa i reformę taryfy frachto- 
wćj. W końcu zaznaczył, iż zmniejszanie cię­
żarów podatkowych w Prusach nie stoi w ża­
dnym stósunku do zwiększania się podatków pła­
conych do skarbu rzeszy, a pochłanianych 
przez wojsko.

Minister Scliolz mówił najprzód o pod­
wyższeniu pensyi urzędników państwowych. 
Dalej zaznaczył, że zaprojektowane przez 
p Huenego przekazanie pewnćj części podat­
ków na korzyść gmin, odpowiada zupełnie 
programowi rządu. Wpierw atoli należy inne 
ważniejsze przeprowadzić reformy. W końcu 
starał się mówca wykazać, iż bezpośrednie 
podatki bynajmniej tak bardzo na niższych 
warstwach ludności nie ciążj, jak to niektórzy 
posłowie twierdzą.

Po mowie ministra odroczył sejm dla spó- 
źnionej pory dalsze obrady do jutra godz. 11.

KORESPONDENCYE.
Kraków, 21 stycznia

(Książę-Biskup krakowski. — Dar narodowy dla 
Matejki. Ozdoby gotyckie w kościele P. Maryi).

(□) Ważnym wypadkiem dnia a za­
razem przedmiotem powszechnćj radości 
i prawdziwego zadowolenia jest świeżo 
ogłoszone rozporządzenie cesarskie, przy­
wracające starodawną godność książęcą 
biskupom krakowskim. Po długiej — bo 
przeszło całowiekowej — przerwie, spada 
zaszczytny ten tytuł, sięgający pierwotnem 
pojawieniem się swojem czasów Zbigniewa, 
kardynała-biskupa krakowskiego, na obe­
cnego pasterza dyecezyi, którego cnoty 
pasterskie, przypominające dawne dobre 
tradycye, warte są zaiste podobnego od­
znaczenia. Winszowało mu też wczoraj 
nowej godności pełno osób tak z intelli- 
gencyi tutejszej, jak i miejscowego oby­
watelstwa. Z Wiednia nadeszły telegra­
my gratulacyjne prezesa gabinetu hr,

Taaffego, ministra oświecenia i spraw du­
chownych, Gautscha i ministra dla Gali; 
cji Zaleskiego. Ze Lwowa zaś nadesłali 
telegraficznie serdeczne życzenia: Arcy; 
biskup lwowski, namiestnik hr. Badeni 
i liczny zastęp posłów na sejm krajowy 
z marszałkiem krajowym Janem hr. Tar­
nowskim na czele.

Przywrócenie starodawnej godności bi­
skupom dyecezyi krakowskiej, pozostają­
cej w wyjątkowem stanowisku niezawi­
słości od jakiegokolwiek arcybiskupstwa, 
doda tak całej dyecezyi, jak i stołecznemu 
jej miastu nowego splendoru a przywra­
cający ją akt łaski monarszej dozwala 
przypuszczać, że w dalszem jego następ­
stwie podniesionem też zostanie uposażenie 
biskupstwa i zamieszczanie księcia-biskupa 
krakowskiego w rzędzie członków Izby 
panów, gdzie z arcybiskupami zasiadają 
także wszyscy książęta-biskupi, jacy się 
w monarchii znajdują. —

Znana ofiarność Matejki, który, nie- 
tylko że genialnemi utworami swemi na 
tle dziejów ojczystych osnutemi niestru­
dzenie przez całe dotychczasowe życie 
swoje nad podniesieniem ducha narodo­
wego pracował, ale w końcu trzy wielkie 
obrazy, nie licząc pewnćj liczby pomniej­
szych, krajowi darował, budziła od dawna 
w społeczeństwie uaszem, obok serdecznej 
i pełnej uwielbienia wdzięczności, żywe 
poczucie obowiązku wywzajemnienia się.

W celu stosownego zadosyćuczynienia 
temu obowiązkowi narodowemu zawiązał 
się tu Komitet, który w tych dniach ode­
zwał się do rodaków. Ma być zebraną 
składka na dar narodowy dla Matejki. 
Żeby nie zatrzeć cechy daru prawdziwie 
narodowego, przez cały ogół społeczeń­
stwa złożonego, składka każdój jednostki 
niema przewyższać jednego złotego reń­
skiego. Składki te przesłane być mają do 
rąk członka Komitetu, radcy miejskiego 
p. Konrada Wentzla w Krakowie.

Wiadomo że kościół Panny Maryi, 
przez biskupa Nankiera w stylu gotyckim 
na dawnej podstawie romańskiej wznie­
siony i przez tegoż w pięknym stylu go­
tyckim wewnątrz ozdobiony, uległ potem 
po doznaniu licznych uszkodzeń, bardzo 
niefortunnemu odnowieniu, z razu w rene­
sansowym a późnićj nawet już barokowym 
stylu. Dawne jego ozdoby gotyckie po­
kryte zostały grubą powłoką obrzucenia 
ścian wapnem i zdawało się, że dawne, 
z głuchej tylko tradycyi znane ozdoby go­
tyckie przepadły na zawsze. Milą więc 
dla lubowników czysto-stylowych rzeczy 
było to niespodzianką, kiedy zdolny archi­
tekt StryjeńŚki, któremu powierzono opra­
cowanie projektu do stosowniejszego od­
świeżenia kościoła, usuwając ostrożnie gru­
by tyuk ściany, odkrył dawne ozdoby 
stosunkowo wcale jeszcze nieźle zacho­
wane, które łatwem uzupełnieniem zbywa­
jących im części, będzie można w sposób 
odpowiedni pierwotnemu stylowi świątyni 
wyrestaurować. Obiecują nam, że kom­
petentny znawca, badający obecnie nowe 
odkrycie, objaśni dokładnie publiczność 
względem znaczenia i kształtów świeżo 
odkrytych dawnych ozdób.

ZIEMIE POLSKIE.
* Z Petersburga donosi nam te­

legram z dnia wczorajszego co następuje:
Ukaz carski, normujący zastosowanie usta­

wy przeciwko cudzoziemcom z duia 14 marca 
1887 roku na zagranicznych przemysłowców 
górniczych w Królestwie Polskiem, został 
ogłoszony. Według niego mogą przemysło­
wcom tym być przekazane tereny do poszuki­
wania płodów kopalnych tylko na własnych 
ich gruntach ; atoli zagraniczne stowarzyszenia 
prywatne, które przed 14 marca 1887 roku 
takie tereny lub prawo do nich otrzymały, 
zatrzymują wszystkie dawniejsze prawa pod 
względem wywłaszczania grantów na przeka­
zanym terenie, jako i po za nim.

NIEMCY.
* B e r 1 i n , 22 stycznia. Donosiliś­

my wczoraj o ostróm wystąpieniu konser­
watywnój „Kreuz Ztg.“ w sprawie znie­
ważania godności i powagi tronu. Ostre 
to wystąpienie przestraszyło tak dalece 
zarząd stronnictwa konserwatywnego, iż 
na umyślnie w tym celu odbytóm zebra­
niu wyrzekt się wszelkiój wspólności z 
gazetą krzyżową i doniósł o tóm „w od- 
powiedniój formie“ cesarzowi oraz księciu 
Bismarckowi. To przytóm najciekawsze, 
iż główny redaktor „Kreuz Ztg.“, baron 
Hammerstein, sam zasiada w zarządzie 
stronnictwa.

— Jako następcę ministra Friedberga 
wymieniają dzienniki półurzędowe także 
i podsekretarza stanu dla Alzacyi, pana 
Puttkamera, bliskiego krewnego byłego 
ministra spraw wewnętrznych.

— W sprawie małżeństw mieszanych 
donosi „Neisser Ztg.“: „Za zezwoleniem 
dowódzcy 6 korpusu wydał komendant 
12 dywizyi rozkaz, ażeby każdy opu­
szczający aktywną służbę protestancki 
podoficer podpisał rewers, iż ożeniwszy 
się wychowywać będzie bez względu na 
wyznanie żony synów swoich w prote­
stanckim wyznaniu“. Czy i katolickim 
podoficerom nakazano synów swoich po 
katolicku wychowywać, o tóm „Neissener 
Ztg.“. nie wspomina.

— Dzisiaj odbył się tutaj z wielkim 
przepychem pogrzeb admirała hrabiego 
Montsa, którego nastęcą ma podobno zo­
stać jenerał-porucznik Kaltenborn, a więc 
znów oficer armii lądowój, którego facho­
wym pomocnikiem będzie prawdopodobnie 
kontradmirał Paschen.



— Rada związkowa przyjęła na dzi­
siejszym posiedzeniu projekt rządowy 
w sprawie wschodnio-afrykańskiej, bez 
zmiany.

— Wiceadmirał baron Goltz otrzyma 
podobno wkrótce stopień admirała komen­
derującego.

— W prasie niemieckiej obiega po­
głoska, iż cesarzowa Fryderykowa wcale 
już nie ma zamiaru powrócić do Niemiec.

— Cesarz Wilhelm będzie dnia 4 lu­
tego r. b. na obiedzie u ambasadora ro­
syjskiego w Berlinie hr. Szu wałowa.

Offenburg, 23 stycznia r. b. Przy 
dzisiejszych wyborach ścisłych (do parla­
mentu) otrzymał kandydat stronnictwa 
centrum Reichert 9835 głosów, a przeci­
wnik jego, narodowy liberał 9235 głosów.

Towarzystwa i Spółki.
* Z Mogilnickiego. Na dniu 20 stycznia 

r. b. założuno w Gościeszynie Kółko rolnicze. 
Prezesem obrano miejscowego proboszcza ks. 
Grześkiewicza, a wice-prezesem p. Urbano­
wskiego, posiedzi iela folwarku w Gościeszynie.

* Sejmik gospodarski w Toruniu odbędzie 
się, jak się „Gaz. Tor.“ z wiarogodnego źró­
dła dowiaduje, dnia 26 lutego r. b.

KronlKa
miejscim, jiwiffijiMta i zajraiiicma.

Poznań, środa 23 stycznia.
* Doniesienia urzędowe kościelne. Arcbi- 

dyecezya Poznańska. Dnia 30 grudnia r. z. 
wyświecił Najprzew. ks. Biskup Suffragan Li- 
kowski w katedrze Poznańskiój kleryków M. O. 
Adama Swidzińskiego i 8tanislawa Kopernika 
na subdyakonów a dnia 13 stycznia r. b. na 
dyakonów.

Dnia 17 stycznia r. b. odbyła się w Kon- 
Bystorzu Poznańskim kanoniczna instytucya ks. 
dr. Jana Lewickiego na probostwo Sto-Mar- 
cińskie w Poznaniu.

Zmarli: Dnia 30 listopada r. z. ks. Ma­
ksymilian Stoeck, pleban w Domachowie, dnia 
28 grudnia r. z. ks. Jan Kanty Leszczyński, 
prebendarz w Pniewąch. R. i. p.

* Doniesienia urzędowe. Kupiec Henryk 
8chdchlin w Poznaniu mianowany został 
konsulem cesarstwa niemieckiego w miejsce do­
tychczasowego konsula Douglasa.

* Teatr polski w Poznaniu. Jutro na 
benefis p. Jakubowskiego obraz historyczny 
J. 1. Kraszewskiego „Równy wojewodzie“.

Przypominamy raz jeszcze czytelnikom 
naszym o jutrzejszym benefisie p. Jakubo­
wskiego. Młody ten a zdolny artysta sceny 
naszój, który już samym wyborem sztuki dał 
nam dowód swego artystycznego smaku, i za­
sługuje na jak najszersze poparcie. Oby więc 
benefis jutrzejszy jak najliczniejszą zgromadził 
do teatru naszego publiczność i był dla arty­
sty zachętą do dalszój pracy na scenie na­
szój. Spodziewamy się tćż, iż publiczność 
poznańska i tą rażą da dowód, iż sumienną 
pracę cenić potrafi !

W sobotę komedya Sardou „Poczciwi wie­
śniacy“.

* Wystawa obrazów w teatrze polskim
otwartą jest co wtorek, czwartek i sobotę 
od godziny 10 do 2 po południu, a w niedzielę
i święta od godziny 12 do 2; nadto we wszy­
stkie dni wieczorem w czasie przedstawień tea­
tralnych podczas jednego z międzyaktów.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Wystawa obrazów Rosena: „Wojsko 
polskie na Saskim Placu“ oraz Wojciecha 
Kossaka „Bitwa w olszynce pod Grochowem“, 
w pałacu hr. Zamoyskiego otwarta codziennie 
od godziny 10 rano do 4 po południu, w nie­
dziele zaś i dni świąteczne od godziny 12 
do 4 po południu.

Wstęp dla dorosłych 25 fen., dla uczniów 
10 fen.

* Pewien kapłan z naszych Archidyecezyi 
zaadresował do Najprzew. ks. Arcypasterza 
naszego list: „An den Erzbischof Herm Dr. 
J. Dinder“. Dowiedzieliśmy się o tćm przy­
padkowo i pozwalamy sobie tym, którzy mają 
powód adresować listy do Najprzew. ks. Arcy­
biskupa gnieźnieńskiego i poznańskiego po nie­
miecku, zwrócić uwagę na to, że nasz Ar- 
cypasterz na mocy rozkazów gabinetowych ma 
przyznany tytuł niemiecki „Erzbischdfliche 
Gnaden“; tak samo i Arcybiskup koloński.

* Ślub. W Gdańsku pobłogosławiony zo­
stał wczoraj związek małżeński pomiędzy p. dr. 
Antonim Batkowskim z Poznania a panią 
Maryą z Czarnowskich Barcikowską z Ko­
ścierzyny.

* Stowarzyszenie ku wynagrodzenu sę­
dziów przysięgłych odbyło walne zebranie w 
poniedziałek wieczorem pod przewodnictwem 
radzcy rejencyjnego Wolffla. Stowarzyszenie 
liczy obecnie 368 członków, z których na 
obwód poznański przypada 368, a na leszczyń­
ski 83. Członkom, zasiadającym w sądach 
przysięgłych, wypłacono w r. z. 1104 m. — 
W kasie w końcu r. 1887 było 1273,59 m., 
obecnie zaś 2052,73 m, Kasyerowi p. Tun- 
mannowi udzielono deszarźy. W końcu pod­
wyższono dzienne wynagrodzenie dla zasiada­
jących w sądach członków z 4 m. na 5 m.

* W „Dzienniku Poznańskim“ widzimy, że 
zapewne przez pomyłkę pisma katolickie, organa 
Stolicy świętej „Osservatore Romano“ i Voce 
délia Verita“ nazywane bywają pismami kle- 
r y k a 1 n e m i. Od lat kilku nie mieliśmy 
sposobności czytywać w „Dzienniku“ takich 
„denominacyi“ liberalno-żydowskich, sądzimy 
przeto że to się stało tylko przez pomyłkę.

* Z Kroniki szkolnej. Ustanowiono defi­
nitywnie nauczyciela Wolffa z Märzdorff w pow. 
lwowskim na Śląsku, w Bukowniey; Hoffmanna 
z Szmard pod Kluczborki-m, w Grabowie; — 
odwołalnie nauczyciela Fucbsa z Schönbrunn 
w pow. żegańskim, w Niezamyślu; — powo­
łano na zastępstwo nauczycielkę Bauer z wili 
Aschberg w Dolnój Austryi do szkoły w Szka- 
radowie.

* W Gnieźnie pękła na drugióm piętrze 
domu w którym znajduje się cukiernia p. l^ogi 
rura wodociągowa, wskutek czego woda na­
robiła dużo szkody. Dom ten, będący własno­
ścią Spółki Pożyczkowćj w Gnieźnie, został na 
szczęście niedawno temu zabezpieczony na przy­
padek powstania szkody przez wodę.

* Środa. W Brodowi« pod 8rodą zało­
żoną została kasa pożyczkowa ped firmą „Kasa 
Pożyczkowa Kółka Rolniczego w Brodowi« — 
Spółka zapisana“ — która w depozyt przyj­
muje jak najdrobniejsze oszczędności płacąc od 
nich po 4 procent — kapiiały wypożycza po 
5 procent.

* Mogilno. W nocy na niedzielę około 
godziny 3 zrana napadli rabusie na wilę Zo­
fiówkę, zamieszkałą przez panią B. i jój ku­
zynkę pannę M., a wyważywszy okiennice, 
domagali się pieniędzy. Napastników zdołała 
ostatecznie służba spłoszyć. Podczas ucieczki 
pogubili oni narzędzia i sznury. Policya jest 
podobno na tropie rabusi.

* Kębłowo. Jarmark wyznaczony dla Kę- 
błowa na dzień 12 lutego, przełożony został 
na dzień 5 lutego, gdyż 12 lutego jest także 
jarmark w Wielichowie.

* Kraków. Wspomniana w koresponden- 
dencyi krakowskiój odezwa brzmi j k na­
stępuje :

Mistrz Matejko, przejęty miłością kraju, 
ofiarował mu trzy wielkie obrazy historyczne, 
oprócz wielu innych mniejszych rozmiarów 
Pracując przez długi szereg lat dla dobra i 
na pożytek społeczeństwa polskiego, utrzymu­
jąc i podnosząc poczucie narodowe swemi ge- 
nialnemi obrazami, stargał siły, podkopał 
zdrowie swoje, a nie pomnąc na siebie i ro­
dzinę, poświęcił całą swoją pracę krajowi.

Ta bezwzględna ofiarność mistrza Matejki 
dla ogółu powinna wzniecić w nas wszystkich 
uczucie wdzięczności dla niego i chęć odwza­
jemnienia się ofiarą choć drobną. Tóm uczu­
ciem powodowany komitet, złożony z obywa­
teli podpisanych na tój odezwie, wzywa 
wszystkich obywateli naszego kraju do skła­
dania dobrowolnych datków celem zebrania 
sumy, którą następnie imieniem kraju złoży 
komitet mistrzowi Matejce. Datek każdój oso­
by nie ma przewyższać jednego złr., aby 
wszystkim dać możność składania tych datków 
dobrowolnych, do których zbierania otrzymał 
komitet pozwolenie wysokiego namiestni­
ctwa pismem z dnia 16 grudnia 1888 r.
1. 7697/pr.

Osoby, uproszone i upoważnione do od­
bierania tych datków dobrowolnych, otrzymają 
arkusze dla zapisywania każdego datku, opa­
trzone pieczęcią i podpisem członka komitetu, 
p. Konrada Wentzla, na którego ręce należy 
następnie odsyłać do komitetu w Krakowie 
datki zebrane wraz z arkuszami.

Kraków, 21 stycznia 1889.
Mieczysłatu hr. Borkowski, poseł; Leon 
Chrzanowski, poseł; ks. A Ibin Dunaje­
wski, Biskup krakowski; Józef Friedlein, 
wiceprezydent miasta Krakowa; dr. Ed- 
dward Korczyński, profesor uniwersy­
tetu ; Szczęsny hrabia Koziebrodzki, po­
seł; Stanisław Koźmian, redaktor „Czasu“; 
Edmund Mochnacki, prezydent miasta Lwo­
wa ; Stefan Muczkowzki, radzca miejski; 
dr. Stanisław Paszkowski, radzca miejski; 
dr. Karol Pieniążek, ragzca miejski; Artur 
hr. Potocki, poseł; Leon ks. Sapieha, po­
seł ; ks. dr. Sylwester Sembratowicz, me­
tropolita lwowski; Franciszek Slęk, dyrektor 
krak.kasy oszczędności ; ks. dr. Łukasz Sole­
cki, bisk, przemyski; Jan hr. Szeptycki poseł; 
dr. Feliks Szlachtowski, prezydent miasta 
Krakowa ; dr. Wawrzyniec Styczeń, radzca 
miejski ; Konrad Wentzl, radzca miejski; 
dr. Ludwik Wiszniewski, radzca miejski; 
Franciszek Zima, dyrektor lwowskiój kasy 
oszczędności.

Przybyli do Poznania.
Poznań, 22 stycznia.

LUBIŃSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. 
Hr. Poniński z Czacza, Stablewski ze 
Slachcina, Horwatt z Litwy, dr. Winkle- 
wski z Kowanówka, Witajewski z Górne­
go Śląska, Zbiechowski z Krakowa, Wiukel- 
meyer z Królewca, Sachs z Wrocławia, 
Lemański z Warszawy, Letterich z Ham­
burga, Weichmann z Drezna.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. 
Ks. proboszcz Grąjnert z Kołaczkowa, ks. 
Pade z Wałcza, Kolski z Wojnowa, Am- 
rogowicz z Rzeszynka, Dałkowski z Sowin, 
Załuskowski z Źytowiecka.

U» lotbrya.
(Bez gwaraneyi.)

Berlin, dnia 21 stycznia.
Przy dalszćm dziś przedpołudniowćm ciągnie­

niu czwartćj klasy 179 król, pruskiej loteryi kla- 
sowćj padły następujące wygrane:

(Nnmera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

96 228 332 436 644 736 804 7 (3000) 97 
1028 117 63 219 27 405 40 97 (3(100) 674 660 
85 824 52 99 »129 301 400 502 30 782 964 
3041 81 106 36 (3000) 211 62 354 (500) 536 
643 60 760 856 947 65 <084 107 203 11 27 75 
96 373 496 662 83 (300) 952 75 8000 133 381 
492 94 566 72 647 72 82 718 35 64 827 22 82 
8007 143 98 400 35 (300) 666 712 852 7060 
487 550 636 81 850 82 910 8387 400 520 633 
34 741 896 930 91 »072 310 53 523 46 (500) 
55 672 (600) 907 10 63 (3000) 93.

10026 89 258 302 733 11075 (3000) 387 
527 96 690 721 33 (300) 36 870 937 (1500) 
13072 87 306 29 496 506 78 (300) 712 837 44

76 82 957 13018 100 70 232 456 95 98 549 58 
758 78 815 61 952 K143 256 341 91 455 757 
88 852 994 13001 11 108 (1500) 239 51 74 452 
536 634 (500) 42 774 79 85 898 907 27 88 94 
16039 208 49 62 341 96 693 687 888 99 (300) 
993 17057 64 111 217 4 6 81 493 616 42 84 
605 63 72 762 887 910 43 46 63 57 82 18120 
276 456 552 602 13 61 849 910 (600) 52 86 
18003 231 35 42 451 59 589 (300) 99 656 
(500) 900.

30052 144 49 205 39 71 340 408 505 60 
697 < 03 81 843 88 944 81025 938 72 362 493 
38124 225 40 42 (3OÛ) 49 392 449 661 (500) 
783 913 99 (3000) 88015 70 166 67 91 202 334
403 719 828 40 44 934 (500) 62 »<006 19 53 
178 83 468 580 92 (3000) 653 924 8 5204 61 
387 631 612 37 846 62 915 (300) 29 »6110 408 
583 646 65 826 32 903 87130 31 51 213 (600) 
95 353 55 440 88 506 86 621 889 909 88154 
242 76 413 48 651 655 »»110 321 440 616 654
98 879 89 950.

30020 125 274 (1500) 330 98 454 79 706 
18 31049 (10 000) 193 311 429 510 623 27 748 
75 863 991 3«o48 173 309 473 79 586 (1500) 
780 856 92 3 3115 90 292 353 72 448 694 863
823 950 3 <162 (500) 222 347 81 93 550 730
99 871 943 S5000 61 106 31 53 ‘232 83 81 820 
36 555 624 721 78’ 862 78 80 38009 168 262 
319 72 412 24 97 637 93 783 925 3 7016 59 
151 98 301 509 854 66 921 63 (3000) 38000 35 
67 87 163 75 359 445 99 525 63 89 603 47 884 
30053 (1600) 142 54 295 808 (800) 55 461 67 
(1600) 94 621 (1600) 70 672 780 914 65 97.

<0134 93 243 310 561 76 897 700 850 93 
071 <1045 (800) 104 65 82 353 07 (300) 488 
697 854 <8072 81 184 320 417 98 721 56
802 < 3268 814 66 98 400 548 52 694 700 68 
832 87 946 «217 6« 84(1600) 632 943 <5104 
235 329 474 507 642 789 99 801 7 (600) 922 47 
78 «J100 47 288 367 698 890 80 88 <7156
89 (300) 227 610 32 698 702 74 < 8030 127 29 
69 82 394 418 23 43 697 728 (3000) 66 74 
983 <»212 304 10 (1500) 413 739 (6000) 867
912 68 72.

50198 298 481 89 698 657 731 833 994 
51019 56 127 67 209 309 528 91 029 749 
(:>00) 804 901 58018 232 83 645 66 822 68
828 30 48 69 919 23 5 3096 289 312 27 37 89 
461 629 34 76 92 733 64 835 40 970 5<"61 
140 843 437 41 607 14 75 80 659 708 15 52 
(3000) 58 070 88 55105 816 88 485 663 776
070 50067 134 53 375 446 574 612 779 866
913 57066 177 (300) 312 677 746 58026 343
404 6 9 724 62 (300) 68 878 5»003 8 81 384
90 409 648 657 81 997.

00231 825 (300) 80 Ó08 96 651 66 (600) 
816 76 979 01153 93 211 44 437 62 642 611 
63 930 44 83 08109 248 880 484 (3000) 91 
541 763 70 0 3034 336 492 834 739 55 97 857 
989 04078 80 170 95 (3000) 603 40 686 732 
928 05124 77 (3000) 377 762(500) 863 00121 
25 42 479 «1040 94 112 99 447 603 (30u) 79 
81 95 634 47 714 954 (300) 98 08117 444
915 84 O»245 325 604 3 7 833.

70043 101 (15 000) 93 287 400 26 (300) 39 
543 83 89 693 763 56 96 930 91 94 71035 49 
(600) 63 (300) 272 479 93 708 98 (300) 821 26 
(600) 78020 64 124 447 71 96 (300) 620 60 
66 74 764 9? 870 088 7 3050 153 424 503 74 
637 (500) 874 903 7<077 (300) 101 24 253 436 
08 532 627 90 (300) 902 75029 129 66 279
(1600) 461 791 880 (3000) 76037 56 109 67
290 406 17 18 728 44 70 (l500) 818 77170 
265 699 646 922 36 48 83 78031 34 106 50 
53 468 651 762 74 84 889 926 7 8026 65 70 
242 389 423 666 97 814 91 992.

80040 68 140 87 207 491 633 717 877 
979 8X078 192 256 356 68 487 502 627 (300) 
96 25 8 8201 385 434 49 (5000) 805 9 966 
88135 87 217 27 329 60 485 538 64 704 (3000)
824 26 38 (3000) 8<049 197 205 10 ,(300) 321 
497 611 23 45 715 81 (1500) 834 '50 949 85287 
331 (500) 90 429 6 l 98 620 (500) 52 (500) 934 
48 8 6001 56 58 302 448 67 515 31 79 601 36 
37 746 (1500) 68 96 802 (300) 914 (500) 62 63 
88 8 7003 28 188 318 78 456 89 647 725 858 
922 8 8045 97 244 49 313 81 97 412 28 552 56 
650 45 54 789 832 78 909 61 89001 152 57 236 
50 77 (5010) 408 661 766 77 9<>5 83.

»0030 70 91 208 532 (3000) 92 627 733
825 74 »1168 (300) 230 302 96 99 4481 620 
753 64 9 8050 118 255 384 590 622 709 57 90 
804 (8000) 29 42 902 72 9 3084 215 18 26 382 
495 572 664 84 731 59 98 (300) 807 91 »<508 
19 (6010) 43 677 722 40 801 928 »5070 166 422 
36 536 697 787 81 802 9 6073 302 721 89 949 
97060 204 t8 331 458 68 516 69 636 57 982 
»8009 204 (1500) 219 369 581 654 83 98 
703 801 68 »9122 405 16 524 34 707 868 
910 54.

100223 37 67 385 406 76 (500) 555 603 4 
60 848 977 101004 156 65 (500) 448 560 722 
804 11 85 806 28 32 108922 26 82 62 69 210 
372 (300) 410 (300) 41 659 614 877 94 948 (300) 
74 103020 91 649 680 83 832 (600) 45 915 
10<085 (500) 99 ■ 114 30 290 432 63 795 853 
901 46 61 105142 239 357 402 537 601 53 722 
836 67 100019 (3000) 131 73 251 597 (3000) 
804 54 914 107079 (500) 214 27 338 472 78 
533 85 728 58 73 87 827 935 108044 253 96 
431 (800) 54 (500) 680 805 20 (30 000) 73 
994 109001 8 112 508 509 637 738 810 
916 29 48.

110048 85 101 349 54 754 816 76 900 16 
111043 46 365 71 553 (500) 753 96 054 1182 8 
66 321 (1600) 79 400 4 (3000) 42 505 (500) 81 
659 708 19 815 40 113130 219 (500) 316 (300)
17 35 495 684 704 24 977 1K012 61 84 197 
213 (300) 17 35 495 584 704 24 977 115180 255 
85 94 469 503 600 77 98 866 116022 37 (300) 
101 26 263 460 603 86 95 (500) 637 (3000) 883 
901 54 (1600) 117110 42 326 68 738 46 
80 (3000) 83 844 78 970 118090 274 391 
550 758 849 999 119098 407 839 730 48 
852 80 986.

180010 24 (1500) 210 24 318 574 810 (500)
82 989 181409 12 (500) 39 96 534 663 701 
800 19 188191 307 36 38 429 749 58 826 
38 (1500) 183077 123 44 (300) 323 654 809 
909 l»<010 95 123 217 320 472 560 (300) 
828 975 185031 32 181 (3000) 266 69 307 
407 65 635 (500) 52 668 95 720 56 941 70 9g 
186020 262 305 49 567 871 92 982 187088 
(500) 143 97 393 958 188007 90 91 171 339 
485 548 752 825 6o 925 189111 20 279 326 
59 87 574 689 904 28.

130015 37 125 41 71 89 229 33 43 389 
410 (300) 540 48 62 (1500) 600 734 936 131130 
(500) 272 73 79 370 581 85 612 67 702 836 
908 138703 32 133043 155 83 379 407 (1500) 
567 97 704 227 13<016 (3000) 290 404 632 
935 955 135010 666 238 322 78 85 534 97 
677 79 (1500) 734 868 79 949 136058 68 407 
33 (1500) 509 724 870 902 39 137005 17 52 
274 450 66 683 84 701 58 808 908 15 138411 
(500) 664 81 770 852 936 139244 307 48 83 
430 65 602 (500) 677 (300) 718 858.

K6003 254 84 86 (500) 432 638 788 948 
K1027 65 710 807 59 931 M8021 268 (3000)
90 369 485 608 608 733 835 K3089 91 182 
268 82 482 611 (1500) 68 773 912 l«050 131 
47 49 89 278 312 451 615 22 785 818 28 (500) 
969 (300) KB 63 69 195 202 35 44 (500) 
423 (300) 46 502 29 617 58 (500) 908 146151 
80 202 82 310 60 402 534 46 671 870 (1500) 
945 K7009 8 6 99 227 50 427 652 93 601 746 
818 90 975 K8085 165 374 331 83 659 712 
40 51 149012 93 430 94 762 (300) 858.

150077 306 (300) 80 (600) 425 99 671 
781 834 39 914 (1500) 151061 250 558 83 715 
904 152074 332 (3000) 72 75 91 536 64 606 
22 58 797 879 95 905 90 153022 56 188 202 
371 (500) 454 502 14 635 773 881 938 42 67 * 1

76 154107 430 39 619 72 830 66 155051 
154 366 419 593 626 45 721 904 23 45 80 88 
158051 88 138 240 90 (3000) 634 769 892 
157218 3Ô 320 31 435 65 524 70 769 69 947 
158 58 229 74 86 (500) 401 38 72 692 728 
849 95 15» 141 279 343 431 (1500) 36 (500) 37 
96 608 603 31 32 765 (500).

180122 68 219 (1500) 392 417 21 47 574 
628 743 848 99 927 161250 471 587 805
168243 388 (500) 491 92 679 636 723 26 
168004 182 358 406 60 (300) 520 92 686 869 
(3000) 96 908 9 164114 (1500) 228 340 61 534
60 713 34 165046 165 ą»0 58 66 81 309 494
657 99 829 94 932 166026 29 104 442 73 605
(1500) 721 167250 54 65 363 469 601 5 767
870 932 168043 62 65 435 53 61 542 63 (3000) 
745 68 871 907 (1500) 53 81 16» 163 268 80
350 403 504 41 622 35 889 078.

170042 43 186 257 97 691 730 47 821 64 
935 171019 81 120 42 77 (600) 78 (1600) 373
417 55 513 16 831 992 178331 77 425 62 667 
753 69 73 940 178132 84 88 293 491 518 27 
63 79 621 800 988 174218 484 508 175091
109 48 (3000) 95 259 92 390 585 613 (8000) 27 
708 20 76 (300) 98 810 (500) 99 915 47 49 
176056 95 151 (300) 885 164 657 84 177071
114 212 14 34 56 368 652 644 60 89 (3000) 819 
901 178030 51 89 199 356 62 75 707 83 881
98 170263 86 98 301 8 462 665 747 84
887 928.

160273 507 746 47 930 (3000) 69 80 181040 
41 58 135 49 203 348 60 486 92 525 63 65 62 
188117 23 630 84 875 188053 77 130 267 312
(5000) 80 438 71 687 711 830 982 184199 212
45 665 798 (1600) 829 66 61 185003 152 80
(300) 277 (300) 854 409 98 859 918 29 186005
122 431 41 628 67 819 943 187039 46 283 97
402 417 19 563 91 819 23 97 99 188173 268 
680 82 658 80 777 86 941 I8»005 245 319 408 
60 512 31 49 (3000) 56 79 89 684 711 (500) 12 
20 25 44 982 96.

(12) Berlin, 21 stycznia.
Przy dalszćm dziś ciągnieniu popołudnio-

wem padły następujące wygrane :
327 69 90 404 37 (300) 51 522 626 90 98

(300) 9ol 12'>7 87 90 556 605 743 78 (600) 88 
802 928 40 2001 88 91 145 284 435 75 661 
(300) 604 16 734 805 3084 130 226 36 87 329 
466 74 618 68 781 824 4320 69 (500) 83 94 416 
31 694 662 886 BIOS 23 249 603 16 (3000) 57 
69 626 74 766 88 917 69 6140 73 88 221 69 
826 442 561 (600) 685 802 46 93 947 63 
7120 210 61 376 614 68 79 611 65 855 (3000) 
920 8039 456 80 686 86 600 8 717 (800) 29 98 
811 38 914 9012 216 69 64 403 798 869 926 65.

10044 266 73 510 992 11064 107 24 41 (300) 
69 363 609 40 601 23 63 (800) 65 722 52 818 
(5000) 90 926 88 12120 208 88 93 881 (3000) 
589 725 816 988 98 13146 (500) 51 284 88 466 
657 619 64 884 920 47 90 14104 11 47 270 312 
42 81 406 817 75 957 84 15114 206 62 95 400
51 606 25 803 936 96 16095 123 50 54 61 270 
(300) 87 328 56 64 68 424 506 660 71 77 759 
73 91 859 63 17042 61 164 265 472 79 614 41 
743 64 842 18 59 82 210 370 71 697 726 57 
805 fil 931 19015 31 276 358 420 80 596 766 
96 879 81 922 31 60.

20024 238 470 720 810 11 932 21005 64 
180 308 64 96 709 88 829 909 68 72 22077 231 
68 307 25 567 (500) 610 60 66 739 43 67 76 
903 97 23198 366 501 57 870 24167 319 30 
(3000) 67 404 25 878 939 95 (300) 57 25096 127 
31 215 444 56 526 59 163 77 791 (300) 834 42 
99 923 26349 448 534 650 61 871 913 18 30 82 
27071 (1500) 149 365 (300) 465 543 (500) 704 
48 85 866 75 98 28014 142 61 68 262 324 453 
(50 i) 84 689 636 29020 44 (500) 360 569 74 88 
890 900 (1500) 64.

3^105 41 212 309 25 423 74 594 31148 217 
418 33 500 27 68 (1500) 96 736 99 842 965 
32005 12 79 182 282 387 554 664 87 812 33078 
91 150 287 96 412 82 557 643 70 97 736 819 25 
80 997 34042 (300) 140 56 340 553 61 67 934 
76 35011 129 299 300 41 478 509 32 697 99 
804 901 36115 283 449 (500) 65 563 772 851 
87 87005 165 249 321 42 47 83 528 69 90 739 
(1500) 41 804 38 93 935 (1500) 38011 107 81 
382 460 90 510 600 983 39007 35 161 95 245 
60 (3000) 427 610 712 64 861.

40044 86 99 176 200 333 492 (300) 541 65 
640 781 871 967 41095 244 91 335 476 547 064 
793 918 42089 (300) 176 229 (1500) 78 84 89 
416 649 818 98 975 43029 86 192 210 (300) 
511 20 619 69 748 949 44062 171 72 232 77 
579 663 821 92 910 (500) 45116 75 231 546 
653 814 902 17 46173 329 76 413 17 80 501 
54 60 600 (300) 761 852 908 33 36 47038 73 
162 84 85 96 427 49 65 508 97 717 29 52 
804 87 48023 248 457 69 93 530 (500) 683 
49156 210 316 95 95(1500) 425 518 606 732 902 
25 41 49.

50022 363 477 93 635 79 757 811 997 
51023 100 95 333 98 99 521 893 52001 21 55 
212 90 434 602 727 88 860 53072 94 98 142
52 96 458 607 59 662 990 54103 29 30 261 
305 48 85 408 (1500) 9 (500) Ö29 93 888 97 
924 55008 127 398 (3000) 469 589 636 724 62
89 999 56269 (500) 93 97 300 81 83 613 34
93 740 67 960 (3000) 57175 95 212 17 30 88 
448 624 73 (3000) 81 90 (1500) 649 810 95 996 
58092 (500) 126 339 433 520 29 84 601 901 34 
83 94 59028 140 214 (300) 27 522 701 5 942 
67 86.

60048 69 276 (300) 99 312 74 (1500) 409 
674 703 (3000) 943 (500) 61037 49 104 355 603 
42 726 90 95 804 54 62003 190 237 551 59
75 6 3099 201 15 360 407 45 501 736 826 
(500) 950 64193 272 363 779 94 «5387 557 834
90 939 6 6113 611 16 650 63 64 752 822 37 42 
47 86 67145 261 96 99 304 (300) 81 441 (600)
90 861 952 (1600) 86 87 68082 272 87 397 469 
695 831 69041 71 (3000) 194 394 441 66 (600) 
565 99 670.

70188 214 49 60 (1500) 387 413 87 611 69 
762 66 828 71017 177 202 87 500 953 72133 
54 58 76 332 93 445 531 81 756 860 89 (300) 
923 73141 61 214 (500) 398 657 676 737 859 
906 74011 20 70 149 (1500) 97 213 369 634 
95 708 82 854 75295 469 556 681 733 87 915 
39 46 53 76015 354 405 99 7i5 888 77106 21 
92 378 435 517 45 91 604 792 810 78039 82 
231 323 544 634 53 716 60 (3000) 804 80 961 
79110 203 81 302 427 502 31 84 662 808.

80060 104 88 513 (500) 32 624 57 (300) 
741 836 45 914 81098 118 52 (1500) 291 466
94 (300) 98 523 614 742 829 60 970 82117 
252 315 57 433 615 7l4 819 979 (10000) 88 
(3000) 98 83152 222 60 399 513 718 830 66
91 84099 105 12 29 66 392 496 571 669 74 
(1500) 792 874 75 932 69 85389 686 781 82 
831 47 56 86123 64 (300) 227 326 (10 000) 33 
522 640 705 14 316 26 84 (3000) 87050 (300) 
172 270 527 737 88075 77 93 147 71 216 76 
348 458 82 580 92 602 89204 12 (300) 71

90047 56 231 334 716 (1600) 91044 116 
58 215 37 78 755 890 919 86 92065 194 276 
80 548 60 62 89 C500) 809 93012 15 224 401 
509 37 626 94 809 29 982 94012 19 67 92 
196 239 377 535 42 645 (300) 66 833 41 927 
50 62 95060 (300) 99 117 220 95 576 634 36 
(3000) 37 41 740 892 956 85 98 96205 71 94 
380 562 99 643 (300) 97061 252 402 87 545 
46 83 624 703 58 836 98 939 75 98008 15 64 
99 106 265 95 305 409 49 88 662 714 913 58 
99036 52 179 207 300 30 (500) 74 91 500 10 43 
757 86 818 24 39.

100028 325 466 500 610 67 (1500) 744 833 
944 833 944 101047 142 813 68 543 707 66 873 
90 938 102000 227 363 892 103038 58 100 
291 444 556 614 74 786 894 920 104026 94 
140 72 323 439 517 82 814 903 (3000) 7 105056

462 567 600 792 863 951 87 106046 157 272 
(1500) 429 698 721 107062 316 (500) 487 74 
77 539 672 727 34 639 (1500) 966 75 (1600) 84 
96 168121 304 465 75 83 580 611 79 917 
(1500) 106169 232 (3000) 49 97 302 435 634 
760 904 34.

110043 64 230 74 81 441 95 111067 298 
99 (1500) 430 686 (3000) 93 746 826 989 
112024 48 150 273 333 37 474 814 28 778 905 
113026 (300) 73 99 366 430 536 609 901 39 
114056 58 126 278 96 (500) 305 441 59 74 662 
648 90 814 79 931 115216 23 61 73 84 90 452 
577 704 803 93 935 116075 125 427 44 48 69 
82 715 84 930 57 67 79 87 (360) 117130 342 
429 82 96 305 25 48 853 969 73 118027 111 26 
238 49 311 31 458 598 601 66 854 »6084 90 
209 10 (8000) 76 91 368 84 444 74 783 811 20 
40 77 (500).

126278 412 24 696 724 818 984 121353 71 
453 78 86 637 706 816 942 122052 (1600) 88 
118 (600) 24 66 206 327 671 251 92 882 (300) 
I2S095 138 281 87 435 697 773 903 27 64 
124001 239 94 505 24 68 609 92 836 125125 60 
389 (500) 424 551 710 67 937 67 126044 131 
38 330 35 86 53 97 484 518 (1500) 684 766 64
831 916 127027 136 220 29 (1500) 309 96 
400 59 525 650 58 (300) 733 (300) 842 931 
128074 113 434 531 707 25 36 835 968 126062 
250 665.

130012 60 75 79 200 98 556 79 782 48 878 
82 (300) 88 943 (3000) 131113 (1500) 875 494 
716 44 59 97 132076 100 461 688 672 778
832 72 78 133122 339 45 476 547 64 023 711 
991 134142 229 74 310 85 440 71 83 604 729 
135023 (500) 68 257 460 645 (3000) 741 69 
136107 271 88 (800) 380 46 578 712 28 34 
821 137008 18 79 259 79 (10 000) 94 650 
853 138109 289 414 619 (300) 619 51 (1600) 
764 822 920 31 89 186062 314 427 71 531 48 
78 090 803.

140015 87 (3000) 349 463 605 11 42 740 
860 9 9 666 141011 70 (800) 90 178 (10 000) 234 
49 316 429 40 88 680 663 764 844 48 922 
142802 22 84 914 143053 128 42 298 823 508 
647 01 849 63 54 949 144014 96 297 319 400 61 
793 859 944 145026 159 289 446 005 48 725 720
49 146038 210 79 333 478 514 37 72 831 935 
147148 (600) 77 300 19 458 (10 000) 635 68 033
78 98 854 89 940 148079 238 857 (500) 435 560
79 (300) 020 954 149142 45 289 82 551 80 606 
00 861 003 02 (1500).

150152 98 887 98 484 685 609 66 777(1500) 
66 80 800 969 151051 120 227 58 313 631 630 
81 712 825 45 152030 64 185 425 65 686 «P 
853 158094 119 246 384 046 760 74 I541S6 
(1500) 40 87 209 499 (300) 520 709 155179 322 
31 603 680 735 835 926 (5000) 47 69 79 (1500) 
156078 94 234 97 (600) 408 604 78 (300) 703 
808 920 40 157125 60 77 230 312 39 402 98 665 
787 918 64 158149 89 249 333 610 789 881 951 
(1600) (8 159092 (16 0) 105 18 87 92 (600) 97 
245 50 (1500) 432 578 710 828.

160013 79 138 44 81 228 92 542 55 56 80 
673 81 731 804 68 902 6 83 161004 20 (3000) 
77 249 424 574 604 29 50 84 96 748 855 162047
50 249 678 741 858 (500) 932 168302 554 605
708 809 64 (600) 985 164031 (6000) 71 273 78
686 604 76 93 816 930 (500) 165022 77 223 410 
16 560 635 52 787 95 912 166035 525 925 39
167054 285 323 401 (3000) 21 35 78 522 700 
(300) 14 74 843 916 30 70 168054 111 (300) 94 
262 71 82 332 471 621 85 728 50 61 77 803
64 73 169114 94 361 62 63 86 578 648 758

179023 197 219 389 98 484 89 548 60 699 
171003 51 102 266 385 452 63 794 851 945 
178233 93 302 97 470 505 61 716 72 807 23 92 
944 173032 (5000) 90 190 99 (500) 285 406 17
65 591 726 66 84 811 (1500) 36 174049 64 (1600)
271 322 422 862 987 175018 304 420 54 600 13 
25 88 710 824 906 176052 91 196 316 46 61
417 (1500) 516 629 36 72 720 900 5 68 (3000) 
177025 54 166 287 (1500) 697 730 85 801 32 98 
916 178065 (1500) 154 93 226 32 56 541 789
859 67 916 23 178006 40 98 219 32 (500).

180085 139 280 323 431 (500) 513 668 859 
181300 59 507 602 23 33 93 782 913 99 182137
(300) 45 161 88 504 42 625 717 923 183019 79
81 182 476 80 588 749 87 89 819 962 184103 
37 284 301 91 409 33 613 185107 264 330 63 
86 463 833 60 (300) 186199 251 (3000) 320 36 
43 422 (3000) 657 81 722 (300) 187136 205 53
306 24 67 505 62 631 66 947 188033 38 289
489 708 87 189088 393 (1500) 461 509 645 59
807 50 57 913.

Telegram giełdowy
Berll i, 23 stycznia 1889. (Kursa końcowe) 

Kurs z dnia 22 23
■szenloa słabo.

199 -

155 50

53 10

54 10

139 75

108 30 
104 23 
102 40 
99 30

70 80
2>6 85 
100 10

na kwiecień-maj.....................
na maj-czerwiec...........................

¿yto słabo.
a kwiecień-maj.....................

_a maj-czerwiec. .....
II ej czep stale.

na kwiecień-naj...........................
na maj-czerwiec...........................

Okowita słabo.
eksportowa................................
na styszeń-luty . . . . . .
na kwiecień-maj...........................
na maj czerwiec...........................
spożywcza................................
na styczeń-luty . . . . . .
na kwiecień maj...........................
na maj-czerwiec......................

Owies
na kwiecień-maj. . . . . .

Wyp żyta wsp.................................
Wyp.-okowity kw. eksportowa .

. . , spożywcza.
Kurs z dnia

’onsel. 4°/0....................................
Consol. SVa’/o..................... ..... .
Poznańskie 4°/0 listy zastawne .
Poznańskie 3’/2°/e listy zastawne 
Poznańsk e listy rentowe . . .
Austryackie banknoty . . .
Austryacka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty.....................
Rosyjskie consol. 1871 . . . .
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 5% listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. .
WęgieAkie 4% renta złota . .
Austryackie kredytowe akcye .
Austryackie francuskie koleje
Lombardy . . ......................
Usposobieni“: stałe.

Szczecin, 23 stycznia 1889. (Kursa końc.) 
Kurs z dnia

Pszenioa spok.
na kwiecień-maj stara . . . 
na kwiecień-maj nowa . . . 
na cz-rwiec-lipiec stara . . . 
na wrzesień-pażdziemik nowa,

Żyto słabo.
na kwiecień-maj stare . . . 
na kwiecień-maj nowe . . . 
na czerwiec-lipiec stare . . . 
na wrzesień-pażdziemik nowe.

Olej rzep, niezm.
na kwiecień-maj.....................
na wrzesień-pażdziemik . . .

Okowita słabo.
v miejscu spożywcza....

„ ekspertowa. . . .
, na kwiecień-maj eksp.
, na sierp.-wrzes. eksp.

Petroleum
na styczeń.....................................

34 10 
84 50 
62 90

108 30
104 20 
102 30 
101 25
105 - 
169 10

211 40
99 90 
93 40 
62 90 
56 00

152 50

164 -

69 -

33 40

76



Stan powietrza.
nulu 32 stycznia i**8 r - 8 godriwl.

Stan ; § 
powietrza.!

Mnlaghmore .

Uhrystiansund . 
Kopenhaga. . . 
BU kb J- . . . 
Haparanda . . . 
Petersburg . . . 
Moakwa . . .

778 Pln.Pln.W.2!zas hm.
775 1'ld.Z. 2'pół zacbm.'
768 [Z. 2 zacbm. j _
768 Pln.PlnZ 4 bez chmn-, -2
766 Pin. 6 tachín. ; —4
766 r spokojnie.*'be* chmur—20

Gospodarstwo, handel i przemysł.
Austryackle 100-florenowe losy z r. 1860.

Najbliższe ciągnienie odbędzie sic- 1 lutego. 
Przeciwko Btrstcm kursu, wj nosząi ym przy lo­
sowaniu około 60 marek za sztukę, zabezpiecza 
bank pod firmą Carl Neubnrger. Berlin, Fran- 
tótisibe Sir Nr. 18, za pnmią 1 marki 
za sztukę.

70-ta 32.20 płacono, styczeń (60-ta) 51,70 płac., 
(70-ta) 82,20 płac.

(Bprawotdanie urzędowe). 
Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000%

Tralles. Wypowiedziano —litrów. Cena wy- 
powiedziana — — mrk. w miejscu bez beczki 60-ta 
61,60 mrk.. 7G-ta 32,10 mrk. styczeń 60-ta 61,60 
m. 70-ta 32.1. m.

23 stycznia. Ceny mąki. Pi Bu . a 
28,00 rżana, 23,00 aa 100 kiiogr.

Urzędowa sprawozdanie targowe
kom is y i targowej wmieście Poznaniu

1 zacbm. i 
1 {pochmurno' -

760 iPłu,
709 PłnW.
769 PInJ-InZ. a mgła 
767 |Z. 3 śnieg
764 Z.Pin Z. 2zachm. 
762 ! PIn.Pln Z. 4 śnieg 

PłnW. 2 pogodne
spokojnie ¡mgła 

Pin. 2 pogodne

1=1

767

1 Izacbin.

PIn.Pln. W2{ pochmurno 
Płn.Z. 2 zacbm.
?In. 2zachm. 
spokojnie, Izachm.

«-2

’ W.PIn.W. 4l*i____
i W.Płn.W. 4|pogodne 
! W.PIn.W. 6|pogodne 

Objaśnienie: Pin. «= pMnoc. Płd. * południe 
W. = wschód. Z. = Zachód.

8kala alty wiatru: I — lekki powiew 
2 -» mały, 8 “ slaby, 4 umiarkowany, 6 » 
ostry, 6 — silny, 7 = mroźny, 8 — burzliwy 
b «« burta, 10 = silna burta, 11 — gwałtowna 
burta. 12 “ orkan.

Pogląd na stan powietrza 
Ponad całą Europą zachodnią jest ciśnien.^ 

wysokie i równo podzielone, najwyższem jest po­
nad Irlandyą, najniższem ponad północno-zachodnią 
Kosyą. Przy słabym wietrzyku z PlnZ. do PłnW. 
jest ponad Europą centralną powietrze przeważnie 
pomrocziie a temperatura w przecięciu normalna. 
W Niemczech spadło miejscami cokolwiek śniegu 
lnb deszczu.

Powietrze.
Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 

„Pm. Zeit." jak następuje:
Zmiennie, wielokrotnie śnieg, mróz; dość 

ożywiony wiatr, późnićj słabszy i słaby.

Ceny targ, w Pnmsniu 1 U AR
dnia 23 stycznia 1889. piękny średni 1 pośledni

Pszenica . . 100 kilg. 18 40 17 80116 80 •
Żyto ....
Jęczmień . . - -

14
14

60 14
12

u,
20

13
11

70
40

Owies . . . - - 18 40 12 60 12 — —
Groch wrzący . — - — — — —

. na paszę
Kartofle ... - - 3 40 '2 80 — — —
Łnbin tólty. . - —

. niebieski — — — — —
Rzepik simo wy — — — — —

. latowy — — — — — —
Wyka! • • • — - - — —

podatku kons., bez in., wypowiedziano —litr., 
upłyń, wypowiedz. —, na styczeń (60-ta) 61.10 
ofiar., (70-ta) 31,40 ofiar., kwiecień-maj 52.00 żąd., 
(70-ta) 32,40 żąd.

Cena wypswlsdslaaa na dale* 23 stycznia:
tyto 156 00 mrk., pszenica — mrk.. ow » 135 00 
mrk.. rzep —m., dój nepiowy 6100 __

Cena wypowiedz, okowity (ezcl. 60 mk. podat. 
konsumc.) na dnia 22 stycznia- (60-ta) 51,10 mrk., 
(70-ta) 3 ,40 mrk.

Geny targowe z dola 22 stycznia 1889.

Postanowienia 

miejskiói 

deputayi targów.

Psseuica biała 
. żółta

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

Zyto: bez handln.
JlOłlil spok.

Cena nypowieUa. —. Wypowi-dzitu 
w miejscu (bez beczki) tow. opodat. 60-t 51.70 pł.,

Bydgastca, 22 stycania.
Palenica: piękna 173—175 mrk., średni

towar —m., poślednia według jakości 166 do 
do 173 mrk.

Zjyto: piękne suche 139—141 mrk., pośle­
dni towar 185—189 mrk.

Jęczmień: według dobroci 110—126 mik 
do browarów 184—140 mrk

Owies uom.. w miejscu według jako c. '25 
do 140 marek, pośledni —.

Groch nom. wrzący i45-i65 na psi 125 
do 136 marek.

Oko Wita 60-ta 51,00 m., 70-ta 81,75 m. 

Wreeław, 22 stycznia 1889.
Koniczyna czerwona potw., średnia 

47-60, delik. 52-67, bardzo delik. 68-61, nowa 
poślednia 42—48.

Koniczyna biała spok.. pośled. 25—35, 
śred. 36- 46. delik. 60-58. bardzo delik. 60-70.

ijm (aa looo iunt. stale wypowjeusm 
------< ent. Cena wypowiedziana — mrk.. na sty­
czeń 165,00 żąd., kwiecień-maj 167,00 żąd., iuaj- 
czi rwiec 169,00 żąd.

siąc bieżący 135,00 żądano, kwiecień-maj — 
płacono.

iiSj rzepiow' cicho wypowiem — c.-ua 
w uii-jacu ,... żąd., styczeń 61,00 żąd., sty­
czeń-luty 60,00 żąd., luty-marzec ,— żąd., ma­
rzec-kwiecień —żąd., kwiecień-maj 60,60 żąd. 

Oko wita (za 100 litr, a 100%) ezcl. 60 i 70 iu.

Co tylko opuściły prasę i są do nabycia

Za 100 kilogramów 
ciężki I średni Ilekki towar 

aj- I naj- naj- j naj naj-

80 18 13117 80 17 40117 10
1820,18 00 17 70 17 30 17,00 
16,50,15 30 15 1014 80 14 60 
15 60 14,40 13 60,13,20 12 00 
13 50 13 80 13 20 18 10 13 O-' 
15|50|16|00|l4|50|lt|00|l3|00

Berlin 22 stycznia. iSpiawoanamt araęuewe.) 
t-oire, za iOOO kiiogr. w miejscu żąd. 174 

do 200 mrk. według jakości; ua miesiąc bieżący 
płacono —, na luty-marzec płac.na kwie- 
cień-maj pł. 198,60—198,25- 198,50, maj-czerwiec 
płacono 199,26-199,00- 199,26, na czerwiec-lipiec 
płacono 200,—, żąd. —, na lipiec-sierpień płac. 
—, żąd. —, na wrzesień-pażdzieruik płacono 
193,76, żąd. —. Wypowiedziano —ton. Cena
wypowiedziano —,— mrk.

Zy to sa 1000 kiiogr. w miejsca pł. 148 169 
i.eeJng jakości ; na miesiąc bieżący płacono — 
kwiecień-maj pł. 165,50—155,26—166,60 na maj- 
czerwiec płacono 16 ¡.00—156.'6, na czerwiec-lipiec 
płacono 166,60 -166,26. ypowiedziano------—

Knknrndza w miejscu płac. 129 -140 we­
dług jakości, na miesiąc bieżący płac. — 
na kwiecień-maj 122,00 mrk. Wypowiedziano — 
ton. Cena —.

’ G w i e a za 1000 kil w niiejsnn ząd 133 do 
162 według jakości. miesiąc bieżący płac. —, , 
na kwiecień-maj płacono 139,75, żąd. .na maj- 
czerwiec płacono 140,25. żąd. —. Wypowiedziano

Olój rzepakowy. Za 100 kiiogr. w miej­
scu bez beczki pic 69,6 m., w miejscu z beczką

płac. —, na miesiąc bieżący płacono 60,7, nt 
kwiecień-maj płacono 59,0, na maj-czerwiec płac. 
—, na grodzien płc. —. Wypowiedziane 
— cent. Cena wypowiedziana —mrk.

Okowita opodatkowana. Za 100 litr, i 100 
prct. = 10.C00 litr, prct w miejsca bez beczki pł. 
—mrk.. na miesiąc bieżący płacono —. 
Wypowiedziano —litr. Cena —. Nieopodat. 
obciąż. 60 mrk. podat konsumc. w miejscu 53,1 
mrk., na styczeń i styczeń-luty płacono 53,—, 
na kwie. ieó-maj pł. 63,8—63,6, na maj-czerwiec 
płc. 64,3 - 64,1, na czerwiec-lipiec płacono 54,9 do 
;4,7. sierpień-wrzesieó płac. 66.9—56.1—56 Wy­
powiedziano .— litr. Cena —,— mrk. — Nie- 
opodatkowana obciąż. 70 mrk. podat. konsumc. 
w miejscu 33,9 mk., na styczeń i styczeń-luty ple. 
33,8, na kwiecie-maj pł. 34.3—31.4-34,2. na maj- 
czerwiec pł. 34,7—34,8— 34,6, na czerwiec-lipiec płc. 
—. Wypowiedziano —litr. Cena —.

Szczeci«, 22 stycznia.
Pszenica słabo, za 1000 kiiogr. w miejscu 

186—188 pic., styczeń 189,00 żąd., na kwiecień- 
maj 191,5—191,0 płac., maj-czerwiec 192,— żąd., 
—,— ofiar., czerwiec lipiec 193,0 żąd. i ofiar., na 
wrzesień-paźdz. — płac.

Żyto słabo, za 1000 kiiogr. w miejscu kra­
jowe 142—149 płacono, na styczeń 162,0 płsc., na 
kwiecień-maj 163—152,75 płac., na maj-czerwiec 
163,25 ofiar, i ż.. czerwiec-lipiec 154.25 żąd. i ofiar.

Owies za 1000 kiiogr. w miejscu 133 do 
138 płacono.

O 16j rzepiowy niezm., za 100 kilogram, 
w miejscu bez beczki 60,75 ż., styczeń 69,75 żąd., 
kwiecień-maj 69,0 żąd.

Okowita stale, za 10,000 litr-prct. w miej­
scu bez beczki 70-ta 33,4 ofiar., 60-ta 60,0 płac., 
styczeń 70-ta —,— płac., 60-ta - płc., kwiecień- 
maj 7<'-ta 34,0 plac., na maj-czerwiec 70-ta — 
żąd. i ofiar., — płac.

Haashnrg. 22 stycznia. Okowita spok., za 
styczeń-luty 20% żądano, luty-marzec 20%, żąd., 
kwiecień-maj 21% żąd.. maj-czerwiec 21% żąd. — 
Kawa good average Santos za styczeń 79%, 
za marzec 80%, za maj 81%, za wrzesień 82% 
Usposobienie spok. Obrót 2000 miechów.

Hagdebnrg, 22 stycznia. Cnkler ziarnisty 
ezcl. worka 92% 18,10 cukier ziarn. ezcl. 88% 
17,85 cnk. ziarn. ezcl. 76% Rendem. —,— Drugi 
prodnkt ezcl. 76% Rendem, 14,60. Usposobienie: 
stalój. ff. Rafinada chlebowa —, f. Rafinada 
chlebowa 28,60, mielona rafin. II. z beczką 28,25. 
miel. Melis 1 z beczką 26,76. Spok. Cukier su­
rowy I. Produkt transita fr. statek Hamburg, za 
styczeń 13,70 płac., 13,76 żąd., luty 18,76 płacono, 
—,— żąd., marzec 13,85 płac., —,— żąd., marzec- 
maj —żąd., kwiecień 13,90 płacono. Słabo. 
Obrót tygodniowy w cukrze surowym —,— ctr.

poleca Drukarnia Kury era Pozn. 
Cena za egzemplarz 20 fen., za 100 egzem-
 plarzy 15 marek.

i

Niniejszem pozwalam sobie donieść, że z apteką moją w Jerzycach 
p. Poznaniem połączyłem także laboratorium chemi zne ze stacyą doświad 
czalną i wykonywam wszelkie analizy wchodzące w zakres chemii sądowój, 
nzyologicznćj i agronomicznej, jako też chemiczno-technicznćj dotyczącej 
handlu i przemysłu. Zarazem polecam się jako znawca w sprawach pa­
tentowych i koncesyonalnych przy zakładaniu fabryk chenicznych.

Piętnastoletnia praktyka jako dyrygent stacyi doświadczalnćj daje 
rękojmią sumiennćj pracy. Honoratyum za analizy obliczam podług taksy 
stacyi doświadczalnćj. (1100)

Jerzyce-Poznań w styczniu 1889.
___________ Pr. Eug-eniusz Wiidt.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytuni

I (1019)
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

i zwraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy j 
i tureckie tytunie, które w wszystkich główniejszych odnośnych | 

handlach są do nabycia. Ceny nader nmlarkowane. 1

dla dzieci ludu polskiego
przez Wielkopolankę (1C97)

(Wandę z Szymańskich Reichsteinową)
w cenie 50 fen. oprawne 65 fen.

Księgarnia A. Cybulskiego,
skład nut i artyk. dewocyjnych.

W kombie Dziennika
Poznańskiego wyszedł:

Pamiętnik
sceny narodowej w Wiel- 

kopolsce do roku 1888.
(Stronnic 176.)

Do nabycia w księgar­
niach i w Ekspedycyi 
Kury era Poznańskiego 
po 3 marki. (1069)

Czerwona apteka w Poznaniu, Stary Rynek 37,
poleca

1) Dr. Spranyera Jer ople żołądkowe, butelka 50 i 80 fen.
2) Dr. Rosną balsam, życia i esencya, usuwająca boleści żo­

łądka, niestrawność i bóle brzucha, butelka 50 fen. i 1 M.
3) Krople i herbatę kreuj przeczyszczające, po 75 fen.
4) Esencya i maść na oczy, usuwająca boleść i wzmacniająca 

zwrok, cena 1 markę.
5) Ruski balsam spirytusowy, przeciwko renmatyzmom i uda­

rowi, butelka 50 .fen. ,i IM.
6) Radlauera poprawna prof. dr. Hebra maść na liszaje 

(Blei-Crćme).
Maść ta jest nadzwyczaj gojącym środkiem przeciw liszajom, skór­

nej ostrości, zapaleniu skóry, cieczy solnćj (Salzfluss), krostom gorączko­
wym, Węgrom skórnym i w ogóle przeciw wszelkim gatunkom nieczystych 
skórnych wyrzutów, prócz tego, jeżeli się maść ta na zapaloną ranę przy­
łoży, sprawia wielki skutek oraz poskramia na podeszwie nagromadzone 
szkodliwe strwadnienia, za wielkie i wybijące pocenie nóg. Kr. 1 i 2 M.

7) Radlauera środek specyalny przeciwko całkowitemu zniszcze­
niu nagniotków, zgęszczeniu skóry etc.

Wynaleść środek, który samodzielnie na nagniotki działa, takowe 
całkowicie zniszczą, bez uskodzenia skórze i bez bólu, było do dziś dnia 
największą potrzebą, najgorętszem życzeniem wszystkich tych, którzy na 
nagniotki albo zgęszczenie skóry cierpią.

Środek taki znalazł się wreszcie w Radlauera specyalności, który 
w najdoskonalszy sposób nagniotki bez bólu oddala, każde zgęszczenie 
skóry gruntownie niszczy, przy używaniu bieliznie nie szkodzi i żadnego 
niedogodnego obwięzywania nie potrzebuje. Fi. 60 fen. (631)

ze, słynnej fabryki wyrobów srebrnych Christoflc & Comp. w Pa­
ryżu pod gwarancyą pokładu srebta, w używaniu i trwałości w ni- 
czem nio ustępujące wyrobom szczero srebrnym polecani po orygi­
nalnych cenach fabrycznych. z (104'')

Oszczędność 1 korzyści wynikające przy zakupnie 
całych wypraw wykazuje niżej uzasadnione

Porównanie
1 tnzln łyżek 1 tyleż widelcy stołowych w rlężklćj wadze 
srebra kosztnje około 300 marek. Za te same pieniądze 

otrzymuje się natomiast:

W roku bieżącym
ma budowa kościoła w Sonnen- 
berg pod Wlesbadencm być
wyprowadzoną pod dach. Do po- 
trzebnój na budowę sumy brak je­
dnak jeszcze bardzo wiele; proszę 

więc kochani współwyznawcy 
zapominajcie o nas w nowym 

roku, pomóżcie nam swoją jałmużną 
dokończyć tego, cośmy z waszą po­
mocą zaczęli.

Ks. Monrial,

bawełniane, parciane i z sierci 
wielbłądziej.

Skórę ang^lelsiktj. na pasy.
GS-umowe płyty. Bznury, węże etc.
Aubest ogniotrwały opakunek w płytach i sznurach, 
Aparaty szklano z stacyi Dr. Delbriicka w Berlinie. 
Smarownik! Tovote, Stanffera etc. do stałego tłuszczu. 
□Tłuszcz stały do powyższych smarowników (oszczędność

w oliwie 90%).
Worki do zboża. (894)
J?łacłity na lokomobile poleca

Z. MAZURKIEWICZ.
Fabrylea pasó)iv,

oraz skład technicznych towarów dla gorzelni i cukrowni.
Poznań, Bismarka ulica nr. 10.

12 łyżek stołowych 
12 widelcy „
12 noży „
12 łyżek des-rowych 
12 widelcy .
12 noży .
12 łyżek do kawy 
12 łyżek do mokki 
12 ławeczek do noży 
2 łyżki półmiskowe 
1 łyżka wazowa 
1 łyżka do t '

» 25,20 
„ 26,20 
, 24,00 
. 14,40 
. 11,20 
„ 13.20 
. 14,40 
» 11,20

1 łyżkę do sosu ]
1 łyżkę do kompótn 
1 nóż i widelec do sera 

i masła
1 widelec i łyżka do 

sałaty
1 nóż i widelec do pie­

czeni . 12,00
1 szufelka i wid. do ryb „ 14,40
1 sitko do herbaty . 4,40
1 cążki do cukru . 8,00
4 korki do butelek . 5,60

8,60

9,60

Razem 128 sztuk za 300 marek.
Wszelkie leperacye i posrebrzanie zużytych sztućcy wykonuje 

trwale po możliwie tanich cenach. Stare do użytku nie zdatne sre­
bra przyjmuje w zamian.

J. SI Altk.
. stlai wjrotów z fciij i strzęlów ioitielnjtli,
Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

Wino Condurango
przy wszelkich chorobach żołądko- 
,ych przez lekarzy polecone.

Eseneya pcpsynowa 
podług recepty prof- sora Dr. Lieb- 
reitha przyrządzona.

Wino cłiiiiskle
;zyste i z żelazem. (632)

Ceny: % but- 3 Mk., ’/a but. 1,50
Mk., butelka na próbę 76 fęn. Przy 
zakupnie 6 butelek 1 but. rabatu.

Wodę bromową
(aqua bromata nervina)
ku wzmocnieniu systemu nerwowego 
przyjemnie smakującą we fi. po 30 
fen. i 60 fen. Przy zakupnie 6 fl., 
1 fl. rabatu. Jedynie prawdziwą 
dostać można

w Czerwonćj aptece
Poznaniu, Stary Rynek nr. 87.

Parowniki do perek
zalecające się przedewszystkiem swem poje- 
dyńczem urządzeniem 1 nlepodlegąjące 
żadnym przepisom policyjnym, 
są w różnych wielkościach w zapasie

-w £si.Tox37-ce 
wyrobów z miedzi i mosiądzu.

J. Krysiewicz,
św. Marcin nr. 65.

Cenniki na życzenie gratis i frank«.
Podług cennika ułożonego praktycznie z uwzglę­

dnieniem cen najumiarkowaószych polecam:

Urządzenie kompletne z doboro- I 
wych i trwałych mebli g

io 2 pokoi 196 Marek do 3 pokoi 470 Marek
' wykwintne io 3 pokoi 975 M. wykwintne do 4 pokoi 1563 M. g 

i t. d. stósownie do wymagań gustu i rozmiarów 5" 
pomieszkania. (154)

Ceny pojedynczych części urządzenia obliczają 2 
się nie wyżej jak w cenniku. ~

A. Andruszewsbi, ;/ ee
Magazyn mebli, I

Wielka Rycerska ul. 8.
i Cenniki na życzenie gratis i frank«. $

j. Białas,
największy skład I fabryka zegarków

poleca w wielkim wyborze:

regulatory, budziki, kukawki, ścien­
ne zegary, stołowe i konsolowe. Zło­
tą i srebrną biżuteryą, jako to: bro­
szki, kolczyki; pierścionki, branso­
letki i t. d. Optyczne przedmioty, 
jak barometry, termometry, daleko 
widzę, okulary, binokle itp. wiele 
innych przedmiotów. Zaręczam, iż 
zegarki każdego systemu u mnie 
dobrze, a przytem tanio wykonane 
bywają. Ręczę za dobroć mego to­
waru i staraniem mojem jest, aby 
każdego dobrze i rzetelnie obsłużyć. 
Zamówienia zamiejscowe uskutecz­
niają słę edwrotną pocztą Ilustro­
wane cenniki na żądanie franko.

Nowość: Spilka srebrne godło 
Kościuszki z emalią sztuka 3,60 m.

W Poznaniu główny skład; ulica 
Wrocławska nr. 30, filia: Chwali- 
szewo nr. 74. (1066)

Cygara
dobrze odleżate w cenie 
30—250 poleca (700)

W. Becker, Wilk plac 14.
Główny skład papierosów 

z fabryki E. C. Hunniusa 
z Odesy.

Zamówienia pozamiejscowe 
uskuteczniam franco.

Poszukuję 300 morgów 
dzierżawy (1082)

Oferty sub. T. poste restante 
Inowrocław.

Rządzcę
dobrego polecić może od 1 lipca rb.

Tadeusz Brannck,
Zielniki pod Środą.

A. Kaczkowski
w I’o znani u, Uielkie (iarbary nr.

poleca się do wykonywania

wszelkich grac pczłotaicsych,
kościelnych, salonowych i artystycznych. 

Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownym Dozorom j 
kościelnym polecam się do wykonywania nowych i od- i 
nawiania starych ołtarzy, do odświeżania figur śś.

I Pańskich, ram i oprawy obrazów. Polecam również 
| wielki wybór gotowych ołtarzyków donoszenia, | 

krzyży, kiercy i lichtarzy. 
WyRonanie sRore, ceny nmlarkowane.

Poszukuję posady od 1. 7. jako

Praktykę posiadam ośmnastoletnią. 
Żona na życzenie gospodarstwem ko- 
biecem trudnić się może. Obecnie 
ji-stem w Brodowie i odwołać się

I mogę na rekomendacyą JW. Pana 
Adama Hr. Grudzińskiego. (1096) 

Smarzyńskl.

miast księgar­
nia i skład materyaiów 
piśmiennych J. B. fan 
giego w Gnieźnie. (102.3)

Młodego organistę
znającego swój zawód, może 
polecić Wielmożny Ksiądz Ad­
ministrator Wawrzyniak w
Śremie.(1080)

Za Redakcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukami Kuryera Poznańskiogo.

Zdatne do rozpłodn

kiernozy
czystćj krwi, wielkićj biatćj 
angielskiej rasy poleca Do­
minium Iłówiec (Nitsche) 
p. Czempiń.(1098)
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